
Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

ANGLICKÝ JAZYK – 8. TŘÍDA

Téma Školní výstupy - průběžně Učivo dle ŠVP - průběžně Přesahy a vazby (mezipředmětové
vztahy, průřezová témata)

ZÁŘÍ

ŘÍJEN

LISTOPAD

PROSINEC

LEDEN

ÚNOR

BŘEZEN

DUBEN

KVĚTEN

ČERVEN

Revision of tenses,
grammmar, vocabulary,
revision test;
Introduction
Unit1-vocabulary, my life

Friends, my family,
pronunciation, everyday
English, vocabulary U2

Test 1, future tense, transport,
space, solar systém

Unit 3 – vocabulary, past
tenses, dangerous situations,
Great Britain

Revision, test 2, articles,
vocabulary U 4, London;
giving directions

The Tailor of Swaffham, the
Big Apple, some, any +
compounds, the Plague,
vocabulary U5

Present perfect tense,
ambitions, experiences

Revision, test 3, heroes and
heroines in Britain, famous
people, film, music, melody
and rhythm

Unit 6 - vocabulary, revision
of verb tense;
should/shouldn´t,
must/mustn´t, question tags,
problems, formal letters

Emergency services, health
and diseases, revision, test 4

● Ovládá slovní zásobu z daných
tematických okruhů a na jejím základě
rozumí jednoduchým informacím
v psaném i mluveném textu, částečně
rozumí projevům rodilých mluvčích
i reprodukovaným projevům
ze zvukových záznamů.

● Reaguje v situacích každodenního
života, sdělí základní informaci
k danému tématu, orientuje se v čase,
dnech, měsících, datech.

● Používá základní pravidla výslovnosti,
přízvuk, rytmus a větnou intonaci,
upevňuje si správné výslovnostní
návyky, za pomoci učitele koriguje
fonetické nedostatky.

● Rozumí obsahu jednoduchých sdělení.

● Za pomoci učitele odvodí
pravděpodobný význam nových slov
z kontextu.

● Vyplní jednoduchý formulář
s osobními údaji.

● Sestaví jednoduché sdělení týkající se
daného tématu.

● Aplikuje známé gramatické struktury
ve větách a obměňuje je.

● Napíše písemné sdělení k danému
tématu.

● Tematické okruhy – domov, rodina,
bydlení, škola, volný čas, kultura, sport,
péče o zdraví, pocity a nálady, stravovací
návyky, počasí, příroda a město, nákupy a
móda, společnost a její problémy, volba
povolání, moderní technologie a média,
cestování, reálie zemí příslušných
jazykových oblastí

● Gramatické struktury a typy vět,
lexikální princip pravopisu slov, základní
vztahy; určení časové roviny děje podle
gramatických pravidel, odvození informace
z pořádku slov ve větě, předložky, řadové
číslovky, časy.

● Zvuková a grafická podoba jazyka -
rozvíjení dostatečně srozumitelné
výslovnosti a schopnosti rozlišovat sluchem
prvky fonologického systému jazyka, slovní
a větný přízvuk, intonace, ovládání
pravopisu slov osvojené slovní zásoby

● Slovní zásoba - slovní kolokace, rozvíjení
dostačující slovní zásoby k ústní i písemné
komunikaci vztahující se k probíraným
tematickým okruhům a komunikačním
situacím; práce se slovníkem; předpony
a přípony, přechod mezi slovními druhy.

● Mluvnice - rozvíjení používání
gramatických jevů k realizaci
komunikačního záměru žáka (jsou
tolerovány elementární chyby, které
nenarušují smysl sdělení
a porozumění).

● OSV – komunikace.

● OSV - rozvoj schopností poznávání,
soustředění a pozornosti.

● VMEGS -Evropa a svět nás zajímá.

● VMEGS - Objevujeme Evropu a svět.

● MeV - Kritické čtení a vnímání
mediálních sdělení.

● MeV -Fungování a vliv médií ve
společnosti.

● OSV – kreativita.

● OSV - hledání pomoci při potížích.

● OSV - mezilidské vztahy.

● MuV – kulturní diference;
multikulturalita.

● Zeměpis – státy světa, hlavní města;
vesmír.

● Český jazyk – popis, životopis; dopis;
větná skladba.

● Výchova ke zdraví – životní styl.



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

ČESKÝ JAZYK – 8. TŘÍDA

Zápis učiva do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy
ZÁŘÍ Jazyková výchova ● Opakování - pravopis, skladba

● Obecné výklady o jazyce: útvary č.
jazyka, slovanské jazyky

● Vstupní písemná práce, diktát

● Obecné výklady o českém jazyce
– slovanské jazyky, útvary
českého jazyka.

● MuV – multikulturalita.
● Cizí jazyky.

● Seznamuje se s ukázkami slovanských
jazyků, rozlišuje slovanské jazyky západní,
jižní a východní; rozlišuje spisovný jazyk,
nářečí, obecnou češtinu; převádí texty
z nespisovné podoby do spisovné.

Komunikační
a slohová výchova

● Charakteristika – vnější, vnitřní ● Charakteristika literárních postav. ● OSV – rozvoj schopností
poznávání, smyslového
vnímání, pozornosti
a soustředění.

● Rozlišuje charakteristiku vnější a vnitřní.

Literární výchova ● Práce s literárním textem
● Práce s textem

● Beseda o knize.

● Literatura – výklad /interpretace
textu/.

● OSV – rozvoj schopností
poznávání.

● Reprodukuje a vysvětluje literární text.

ŘÍJEN Jazyková výchova ● Slovní zásoba
● Tvoření slov - obohacování slovní

zásoby
● Přejatá slova – skloňování, výslovnost,

pravopis

● Nauka o slovní zásobě –
obohacování slovní zásoby.

● Tvarosloví – skloňování jmen
přejatých a cizích jmen vlastních,
slova přejatá – výslovnost
a pravopis.

● Procvičuje různé způsoby tvoření slov
● Skloňuje přejatá jména a cizí jména vlastní,

vyhledává slova cizího původu, nahrazuje
je slovy domácími, procvičuje psaní
a výslovnost frekventovaných cizích slov,
využívá Pravidla českého pravopisu, SSČ
a další slovníky a jazykové příručky

Komunikační
a slohová výchova

● Přímá a nepřímá charakteristika ● Charakteristika literárních postav. ● OSV – rozvoj schopností
poznávání, smyslového
vnímání, pozornosti
a soustředění.

● Rozlišuje přímou a nepřímou
charakteristiku.

Literární výchova ● Poezie – lyrika (verš, strofa, druhy
rýmu, jazyk básně, básnické obraty

● Poezie - opakování
● Beseda o knize.
● Recitace

● Lyrika – verš, strofa, rým /druh
rýmu/, jazyk básně, básnické
obraty, kontrast, opakování.

● Žánry a formy: píseň, elegie,
sonet, epigram.

● Ukázky z tvorby významných
básníků.

● MuV – multikulturalita. ● Rozlišuje mezi veršem, strofou, rýmem,
vyvozuje druhy rýmu, analyzuje text básně,
definuje básnické žánry a formy,
demonstruje znalost forem na konkrétních
textech, seznamuje se s ukázkami z tvorby
významných básníků.

LISTOPAD Jazyková výchova ● Zájmeno týž, tentýž
● Slovesný vid, vidové dvojice
● Využívání slovesných tvarů
● Čtvrtletní písemná práce, diktát

● Tvarosloví – zájmeno týž, tentýž.
● Tvarosloví – slovesný vid.

● Skloňuje zájmena týž, tentýž a využívá
jejich tvary ve větách.

● Určuje slovesný vid, vidové dvojice.

Komunikační
a slohová výchova

● Charakteristika literární postavy
● Slohová práce

● Charakteristika literárních postav. ● OSV – rozvoj schopností
poznávání, smyslového
vnímání, pozornosti
a soustředění.

Literární výchova ● Epika: pohádka pro dospělé, bajka,
povídka, román

● Beseda o knize.
● Práce s textem

● Epika – žánry – pohádka pro
dospělé, bajka, povídka, román.

● Ukázky z tvorby významných
autorů.

● Rozlišuje pohádku, bajku, povídku
a román, porovnává je, objevuje skrytý
smysl díla.

PROSINEC Jazyková výchova ● Věta jednoduchá – opakování větného
rozboru

● Skladba – věta jednoduchá,
souvětí.

● Opakuje a procvičuje znalosti o větě
jednoduché a souvětí



● Rozlišení věty jednoduché a souvětí

Komunikační
a slohová výchova

● Subjektivně zabarvený popis ● Líčení. ● EV – vztah člověka
k prostředí.

● Zpracovává osnovu a procvičuje
subjektivně zabarvený popis.

Literární výchova ● Memoáry, biografie, autobiografie
● Světové drama
● České drama
● Literatura přelomu 19. a 20. století
● Společná četba.

● Žánry věcné literatury –
memoáry, biografie,
autobiografie.

● Významní autoři českého
a světového dramatu.

● Hlavní vývojová období české
a světové literatury, významné
osobnosti 19. a poč. 20. století.

● Objasňuje rozdíl mezi literaturou krásnou
a věcnou.

● Objevuje autory českého a světového
dramatu, zjišťuje přínos jejich tvorby pro
českou a světovou literaturu.

LEDEN Jazyková výchova ● Souvětí – druhy vět vedlejších
● Pololetní písemná práce, diktát

● Skladba – druhy vět vedlejších. ● Procvičuje druhy vedlejších vět
a interpunkci v podřadném souvětí.

Komunikační
a slohová výchova

● Výtah ● Výtah ● Aplikuje znalosti o výtahu na učební látce
jiného předmětu.

Literární výchova ● Filmová, rozhlasová, televizní tvorba.
● První světová válka v literatuře
● Práce s textem

● Filmová, rozhlasová, televizní
tvorba.

● Hlavní vývojová období české
a světové literatury, významné
osobnosti 19. a poč. 20. století.

● MeV – kritické čtení
a vnímání mediálních sdělení.

● Vypočítává rozdíly mezi filmovou,
rozhlasovou a televizní tvorbou, jejich
specifika, uvádí příklady z filmové
a televizní tvorby.

ÚNOR Jazyková výchova ● Věty hlavní – významové poměry
(poměr slučovací, vylučovací,
stupňovací, odporovací, příčinný,
důsledkový)

● Poměry mezi větami vedlejšími
● Poměry mezi větnými členy

● Skladba – významový poměr
mezi souřadně spojenými větami
hlavními, větami vedlejšími,
větnými členy.

● Určuje významový poměr mezi větami
a větnými členy, doplňuje spojovací
výrazy, nahrazuje synonymními výrazy.

● Rozlišuje souvětí souřadné a podřadné,
používá interpunkci v souvětí.

Komunikační
a slohová výchova

● Výklad ● Jednoduchý výklad. ● MeV – tvorba mediálního
sdělení.

● Vybírá vhodné jazykové prostředky,
shrnuje a vyvozuje problematiku,
argumentuje.

Literární výchova ● Adaptace literárních děl.
● Literatura mezi světovými válkami
● Společná četba
● Recitace

● Adaptace literárních děl.
● Hlavní vývojová období české

a světové literatury, významné
osobnosti 19. a poč. 20. století

● MeV – kritické čtení
a vnímání mediálních sdělení.

● MeV – interpretace vztahu
mediálních sdělení a reality,
vnímání autora mediálních
sdělení.

● Srovnává literární díla a jejich adaptace.

BŘEZEN Jazyková výchova ● Souvětí souřadné a podřadné
● Grafická stavba souvětí
● Interpunkce

● Skladba – souvětí souřadné
a podřadné, interpunkce
v souvětí.

Komunikační
a slohová výchova

● Tvorba časopisu
● Fejeton

● Publicistické útvary, časopis. ● MeV – tvorba mediálního
sdělení, práce v realizačním
týmu

● Rozlišuje jednotlivé publicistické útvary –
zprávu, úvodník, komentář, reportáž,
fejeton, interview, rubriku kulturní,
sportovní aj.; pojmenovává redakci,
redaktora, typy novin a časopisů.



Literární výchova ● Hodnotná vs konzumní literatura
● Žánry konzumní literatury: fantasy,

scifi, horor
● Beseda o knize
● Práce s textem

● Literatura hodnotná a konzumní. ● Učí se odlišovat literaturu hodnotnou od
literatury konzumní.

DUBEN Jazyková výchova ● Komplexní jazykové rozbory
● Opakování
● Tříčtvrtletní písemná práce, diktát

● Skladba – souvětí souřadné
a podřadné, interpunkce
v souvětí.

Komunikační
a slohová výchova

● Úvaha ● Jednoduchá úvaha. ● OSV – hodnoty, postoje,
praktická etika, kreativita.

● Zpracovává úvahu na dané téma, uplatňuje
vlastní zkušenosti, názory a postoje.

Literární výchova ● Konzumní literatura: dívčí román,
dobrodružná lit., detektivní román

● Beseda o knize
● Práce s textem

● Literatura hodnotná a konzumní. ● Charakterizuje hlavní vývojová období
české a světové literatury, dokládá je
ukázkami tvorby významných autorů
daných období.

KVĚTEN Jazyková výchova ● Souhrnné opakování – tvarosloví,
skladba

● Skladba – souvětí souřadné
a podřadné, interpunkce
v souvětí.

Komunikační
a slohová výchova

● Úvaha -slohová práce ● Jednoduchá úvaha. ● OSV – hodnoty, postoje,
praktická etika, kreativita.

● Zpracovává úvahu na dané téma, uplatňuje
vlastní zkušenosti, názory a postoje.

Literární výchova ● Literatura světová, národní, regionální.
● Beseda o knize
● Práce s textem

● Literatura světová, národní,
regionální.

● Uvádí příklady literatury světové, národní
a regionální.

ČERVEN Jazyková výchova ● Shrnutí
● Závěrečná písemná práce, diktát

Komunikační
a slohová výchova

● Opakování

Literární výchova ● Opakování



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE – 8. TŘÍDA

Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Výstupy
ZÁŘÍ ● Poučení o bezpečnosti a hygieně při práci na

školních pozemcích
● Práce na školních pozemcích – pletí, sklízení

výpěstků, rytí

● Bezpečnostní předpisy a postupy.
● Základní podmínky pro pěstování – půda a její

zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a půdy.

●Dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny
a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu, včetně úrazu způsobeného
zvířaty.

●Zná základní podmínky
pro pěstování a růst rostlin.

●Zvládá jednoduché způsoby zpracování půdy.
●Provádí jednoduché pěstitelské činnosti (rytí, správné obracení půdy, pletí,

vytrhává plevel i s kořeny)

ŘÍJEN ●Druhy profesí a jejich charakteristiky
●Při přijímání do určité profese a na SŠ je

potřebné mít určitou kvalifikaci a zdravotní
předpoklady

●Práce na školních pozemcích – pletí, sklízení
výpěstků, rytí

●Profese a jejich charakteristika.
●Podnikání.
●Požadavky kvalifikační, zdravotní a osobnostní.

●Základní podmínky pro pěstování – půda a její
zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a půdy

●Orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí.

●Provádí jednoduché pěstitelské činnosti (rytí, správné obracení půdy, pletí,
vytrhává plevel i s kořeny)

LISTOPAD ●Cíle a zájmy
●Sebepoznávání a sebehodnocení

●Práce na školních pozemcích – pletí, sklízení
výpěstků, rytí

●Sebepoznávání.
●Sebehodnocení.
●Cíle a zájmy.
●Základní podmínky pro pěstování – půda a její

zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a půdy

●Posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolání a profesní
přípravy.

●Provádí jednoduché pěstitelské činnosti (rytí, správné obracení půdy, pletí,
vytrhává plevel i s kořeny)

PROSINEC ●Úřady práce a sociálního zabezpečení
●Informace o trhu práce
●Charakteristika budoucího povolání
●Práce v žákovské kuchyni

●Možnosti vzdělávání.
●Informace o trhu práce.
●Úřady práce a sociálního zabezpečení.
●Práva a povinnosti.

●Návštěva úřadu práce - IPS Znojmo (Dle domluvy duben – květen).
●Využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného vzdělávání.

LEDEN ●Práva a povinnosti.
●Bezpečnostní pravidla pro práci

s elektrickými spotřebiči.
●Práce v dílnách

●Práva a povinnosti.
●Bezpečnostní pravidla pro práci s elektrickými

spotřebiči

●Správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a zařízením včetně údržby;
provádí drobnou domácí údržbu.

ÚNOR ●První pomoc při úrazech elektrickým
proudem.

●Elektrické a plynové spotřebiče, elektrická
instalace.

●Údržba domácnosti
●Práce v dílnách

●První pomoc při úrazech elektrickým proudem.
●Elektrické a plynové spotřebiče, elektrická

instalace.
●Údržba domácnosti

●Dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první
pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým proudem.

●Ovládá jednoduché pracovní postupy při činnostech v domácnosti a orientuje se
v návodech a obsluze běžných spotřebičů.

BŘEZEN ●Ekologická práce s odpady.
●Znalost nářadí a nástrojů

pro efektivní práci s daným materiálem.

●Práce na školních pozemcích

●Prostředky a jejich dopad na životní prostředí.
●Ekologická práce s odpady.
●Znalost nářadí a nástrojů pro efektivní práci

s daným materiálem.
●Základní podmínky pro pěstování – půda a její

zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a půdy.

●Pozná recyklovatelné materiály, a jak se s nebezpečnými materiály nakládá.
●Řeší jednoduché technické úkoly vhodným výběrem materiálů, pracovních

nástrojů a nářadí.
●Zvládá jednoduchá opracování určených materiálů a zhotovení jednoduchého

výrobku.
●Pracuje s vhodnými nástroji a nářadím.

DUBEN ●Práce na školních pozemcích ●Základní podmínky pro pěstování – půda a její
zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a půdy.

●Pozná pěstitelský materiál nářadí a pomůcky, správně s nimi pracuje.



●Úprava záhonů pro setí ředkviček a hrachu
●Setí – hrachu, ředkviček
●Domácí rozpočet, příjem a výdaj

●Rozpočet, příjmy, výdaje, platby, úspory.
●Hotovostní a bezhotovostní operace.
●Ekonomika domácnosti.

●Volí správné zahradnické nářadí.
●Dodržuje správný postup při setí jednotlivého druhu zeleniny.
●Provádí jednoduché operace platebního styku a domácího účetnictví.

KVĚTEN ●Práce na školních pozemcích
●Okopávání, zalévání, pletí
●Sadba předpěstovaných dýní a melounů
●Seznámení se základními materiály
●Vytvoření jednoduchého výrobku

●Základní podmínky pro pěstování – půda a její
zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a půdy.

●Správně volí zahradnické náčiní
●Vybere vhodný materiál, pomůcky a nástroje, připraví si pracovní místo a zvolí si

nejvhodnější pracovní postup.

ČERVEN ●Léčivé a jedovaté rostliny
●Základní podmínky pro pěstování
●Základní postupy opracování daných

materiálů

●Vlastnosti materiálů, základní postupy opracování
daných materiálů.

●Léčivé a jedovaté rostliny, koření.

●Poznává léčivé rostliny a jejich správné sušení.
●Volí správné zahradnické náčiní.
●Rozeznává základní druhy materiálů (dřevo, kov, plasty).
●Určuje základní vlastnosti materiálů.



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

DĚJEPIS – 8. TŘÍDA

Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy

ZÁŘÍ ● Opakování učiva ze sedmého

ročníku
● Evropa po třicetileté válce
● Osvícenství

● Habsburská monarchie v 17. a 18.

století - Marie Terezie, Josef II.

● Baroko, rokoko

● Evropané po třicetileté válce.
● Obživa, výroba, obchod, velké století

vědy, osvícenství.
● Habsburská monarchie v 17. a 18.

století.

● České království v habsburské
monarchii v 17. a 18. století.

● Baroko a rokoko.

● Výtvarná výchova, hudební
výchova

● Jmenuje hlavní skupiny společnosti, popíše nová
etnika a jejich vyznání, rozlišuje křesťanské
země podle vyznání.

● Popíše změny v hospodaření, výrobě, obchodu,
dopravě, jmenuje nejvýznamnější objevy a
objevitele, vysvětlí vliv vědy na filozofii.

● Popíše příčiny prosazování se nového um. směru,
uvádí hlavní znaky a představitele.

●Ukáže územní rozsah monarchie, vliv

osvícenství.

● Jmenuje nejdůležitější opatření za vlády M.

Terezie

Josefa II. a jaké k nim byly důvody.
ŘÍJEN ● Parlamentarismus vs

absolutismus: anglická revoluce,

Francie za Ludvíka XIV., Rusko,

Prusko

● Anglická revoluce, vznik Velké

Británie.

● Francie za Ludvíka XIV.

● Rusko za Romanovců, Petr Veliký,
Kateřina Veliká.

● Vznik Pruska.

● Vyvodí příčiny revoluce a zhodnotí výsledky,
kolonizace.

●Uvádí rozdíly života v Rusku, Prusku a Francii.

LISTOPAD ● Boj amerických kolonií za

nezávislost

● Vznik USA

● Velká francouzská revoluce: první

fáze, druhá fáze, třetí fáze
● Napoleonské války

● Vídeňský kongres

● Vznik USA.

● Velká francouzská revoluce.

● Napoleonské války, Evropa

po napoleonských válkách.

● VDO – ústava USA.

● VDO – Deklarace lidských a

obč. práv.

● Zhodnotí měnící se vztah mezi Anglií a osadami.

● Vysvětlí důvody a důsledky občanské války.
● Popíše příčiny a důsledky francouzské revoluce.
● Charakterizuje vládu Napoleona Bonaparta.

PROSINEC

-

LEDEN

● Průmyslová revoluce, moderní

věda
● Klasicismus, romantismus

● Národní obrození

● Revoluce 1848 - Francie,

Německo, Itálie, Čechy

● Průmyslová revoluce.

● Klasicismus, romantismus.

● Národní obrození

● Revoluce 1848

● EV – vliv tovární výroby na

životní prostředí.
● EV

● Porozumí pojmu průmyslová revoluce a popíše

nejdůležitější vynálezy a stroje 18. století.
● Popíše nejdůležitější změny v životě měst a
vesnic.

●Uvede okolnosti vzniku dvou uměleckých směrů,
charakterizuje je a uvádí hlavní představitele.

● Charakterizuje národní obrození, dělí ho na
období, jmenuje hlavní představitele

● Vysvětlí příčiny revolučních událostí 1848

ÚNOR

-

BŘEZEN

● Sjednocení Itálie a Německa

● Občanská válka v USA – Sever

proti Jihu

● Balkán na přelomu století

● Rusko

● Sjednocení Itálie a Německa

● Občanská válka v USA.
● Vývoj na Balkáně, Rusko.

● Popíše sjednocení Itálie a Německa.

● Popíše průběh a výsledek války.

● Popíše podmínky života v Rusku, zdůvodní
zainteresovanost Ruska na Balkáně při oslabení
osmanské říše.



DUBEN ● Habsburská monarchie a české
země v 2. polovině 19. století

● Osobnost T. G. Masaryka

● Každodennost přelomu 19. a 20.

století.

● Realismus

● Secese

● Habsburská monarchie

a české země v 2. pol. 19. století,
TGM.

● Mezinárodní situace, politický život,
feminismus, pacifismus.

● Realismus – secese.

● VDO – občan, občanská
společnost a stát.

●MeV – fungování a vliv

médií

ve společnosti.
●MuV – lidské vztahy – právo

všech lidí žít společně a
podílet se na spolupráci;

udržovat
a rozvíjet spolupráci s jinými

lidmi bez ohledu na jejich

kulturní, sociální,

náboženskou, zájmovou nebo

generační příslušnost.
● Výtvarná a hudební výchova

● Popíše vývoj v habsburské monarchii v 2.

polovině 19. století.
● Popíše změny ve způsobu života lidí na přelomu

19. a 20. století.

● Charakterizuje vývoj uměleckých slohů.

KVĚTEN
-

ČERVEN

● Svět před světovou válkou

● Světová válka
● Vznik Československa, domácí a

zahraniční odboj

● Mezinárodní vývoj před 1. sv. válkou.

● Světová válka.
● Vznik Republiky československé,

domácí a zahraniční odboj.

● Zeměpis

● Zeměpis, literatura

● Popíše vývoj v Evropě a USA před 1. sv. válkou,
uvádí příklady místních válečných konfliktů.

● Vysvětlí příčiny vzniku světového konfliktu,
popíše hlavní válečné události
a postavení českých zemí za války.

● Vyvodí události vedoucí ke vzniku samostatné

republiky, popíše roli jednotlivých politiků,
charakterizuje nově vzniklý stát a jeho postavení
na mezinárodní scéně.



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

FYZIKA – 8. TŘÍDA

Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy
ZÁŘÍ –
ŘÍJEN

●Poučení o bezpečnosti v hodinách fyziky
●Opakování učiva ze 7. ročníku
●Práce
●Práce při zvedání tělesa kladkami
●Výkon
●Výpočet práce z výkonu a času, účinnost
●Pohybová energie tělesa
●Polohová energie tělesa
●Vzájemná přeměna polohové a pohybové

energie tělesa

●Mechanická práce, výkon, formy energie
pohybové a polohové, vnitřní energie,
elektrická energie.

●Vzájemná přeměna a přenos pohybové
a polohové energie, vnitřní energie tělesa
a její souvislost s teplotou tělesa, změna
vnitřní energie konáním práce, tepelnou
výměnou tělesa.

●Pracovní
činnosti-vaření.

●EV-lidské aktivity
a problémy životního
prostředí.

●OSV-rozvoj
schopností a poznání.

●TV-míčové hry.
●EV-lidské aktivity

a problémy životního
prostředí.

●OSV-rozvoj
schopností a poznání.

●Uvede hlavní jednotku práce, výkonu, uvede některé jejich díly
a násobky, vyjádří práci, výkon při dané jednotce jinou
jednotkou a použije vztah pro práci a vztah pro výkon a vztahy
pro elektrickou práci a elektrický příkon při řešení problémů
a úloh.

●Objasní souvislost mezi konáním práce a pohybovou
a polohovou energií tělesa.

●Porovnává pohybové energie tělesa na základě znalostí jejich
rychlostí či hmotností a využívá těchto znalostí při řešení úloh.

●Užívá vztah pro polohovou a pohybovou energii tělesa při
řešení úloh.

LISTOPAD
-PROSINEC

●Látky jsou složeny z částic
●Vnitřní energie tělesa
●Proč se tělesa zahřívají při tření?
●Změny teploty těles tepelnou výměnou
●Teplo
●Měrná tepelná kapacita látky
●Jak změříme teplo přijaté, nebo odevzdané při

tepelné výměně
●Tepelné záření
●Využití energie slunečního záření
●Obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie

●Teplo a jeho jednotka, teplo předané tělesu,
měrná kapacita, přeměny skupenství
látek-tání, tuhnutí, skupenské teplo tání,
vypařování a kapalnění, hlavní faktory
ovlivňující vypařování a teplotu varu
a kapaliny.

●Obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie.

●Pracovní činnosti
●EV-vztah člověka

k životnímu prostředí.
●MeV-nové poznatky

a výzkumy zveřejněné
médiích.

●OSV-rozvoj
schopností a poznání.

●Charakterizuje vnitřní energii tělesa jako celkovou polohovou
a pohybovou energii jeho částic.

●Charakterizuje změny vnitřní energie a uvádí příklady z praxe.
●Charakterizuje teplo jako změnu vnitřní energie při tepelné

výměně.
●Určí přijaté (odevzdané) teplo tělesem (při stálém skupenství)

ze znalosti hmotnosti tělesa, změny jeho teploty a měrné
tepelné kapacity látky, z níž je těleso.

●Charakterizuje některé z forem tepelné výměny a uvede
příklady z praxe.

●Zhodnotí a porovná výhody a nevýhody využívání různých
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí.

LEDEN ●Změny skupenství látky
●Tání a tuhnutí
●Vypařování, var
●Kapalnění, sublimace
●Pístové, spalovací motory

●Teplo a jeho jednotka, teplo předané tělesu,
měrná kapacita, přeměny skupenství
látek-tání, tuhnutí, skupenské teplo tání,
vypařování a kapalnění, hlavní faktory
ovlivňující vypařování a teplotu varu
a kapaliny.

●Charakterizuje jednotlivé přeměny skupenství látek
●Uvede konkrétní příklady z praxe

ÚNOR ●Elektrické vlastnosti látek
●Elektroskop, jednotka elektronického náboje
●Vodič a izolant v elektrickém poli
●Siločáry elektrického a magnetického pole
●Využití magnetického pole v praxi

●Elektrické a magnetické pole, elektrická
a magnetická síla, elektrický náboj, tepelné
účinky

●Pracovní činnosti
●MeV-nové poznatky

a výzkumy zveřejněné
médiích.

●OSV-rozvoj
schopností a poznání.

●Rozliší pokusně vodič a izolant.
●Nakreslí jednotlivé siločáry elektrického pole.

BŘEZEN -
KVĚTEN

●Co je to elektrický proud?
●Měříme elektrický proud
●Měříme elektrické napětí
●Zdroje elektronického napětí
●Ohmův zákon. Elektrický odpor
●Výsledný odpor rezistorů spojených

v elektrickém obvodu za sebou

●Elektrické a magnetické pole, elektrická
a magnetická síla, elektrický náboj, tepelné
účinky.

●MeV-nové poznatky
a výzkumy zveřejněné
médiích.

●OSV-rozvoj
schopností a poznání.

●Sestaví jednoduchý a rozvětvený obvod dle schématu a nakreslí
cháma reálného elektrického obvodu.

●Ověří existenci elektrického pole a charakterizuje elektrickou
sílu jako působení elektrického pole na těleso.

●Uvede hlavní jednotku elektrického obvodu, některé její díly.
●Rozliší pokusně vodič od izolantu.



●Výsledný odpor rezistorů spojených
v elektrickém obvodu vedle sebe

●Reostat. Dělič napětí (potenciometr)¨
●Zapojení polovodičové diody.
●Elektrická práce.
●Elektrická energie.
●Výkon elektrického proudu

●Uvede hlavní jednotku napětí, některé její díly a násobky, měří
stejnosměrné napětí v elektrickém obvodu voltmetrem.

●Uvede hlavní jednotku elektrického proudu, některé jeho díly
a násobky a měří stejnosměrný proud v elektrickém obvodu
ampérmetrem.

●Charakterizuje střídavý proud (jako proud, u něhož se na rozdíl
od proudu stejnosměrného, mění jeho velikost a směr) a princip
jeho vzniku.

●Objasní podstatu Ohmova zákona pro kovy a používat jej při
řešení problémů a úloh.

●Uvede hlavní jednotku elektrického odporu, některé její
násobky, používá vztah pro odpor vodiče při řešení úloh
a určovat odpor ze změřeného napětí a proudu.

ČERVEN ●Laboratorní úloha č. 1: Urči teplo při tepelné
výměně

●Laboratorní úloha č. 2: Urči teplotu tání
krystalického síranu sodného

●Laboratorní úloha č. 3: Změř elektrický proud
a elektrické napětí

●Základní laboratorní metody a postupy.
●Základní laboratorní přístroje.

●OSV – Rozvoj
schopnosti poznávání
a řešení problémů.

●OSV – Kreativita,
kooperace
a kompetice.

●EV – uvědomění si
hlubokého
vzájemného
ovlivňování přírody
a civilizace.

●MeV – hledání
rozdílu mezi
informativním
a reklamním
sdělením, srovnání
s vlastními výsledky
pozorování.

●MeV – Tvorba
mediálního sdělení
(sdělení důležitých
a zajímavých zjištění
z výzkumu
a pozorování
do školních médií,
případně regionálního
tisku).

●Uvede hlavní jednotku napětí, některé její díly a násobky, měří
stejnosměrné napětí v elektrickém obvodu voltmetrem.

●Uvede hlavní jednotku elektrického proudu, některé jeho díly
a násobky a měří stejnosměrný proud v elektrickém obvodu
ampérmetrem.

●Objasní podstatu Ohmova zákona pro kovy a používat jej při
řešení problémů a úloh.

●Uvede hlavní jednotku elektrického odporu, některé její
násobky, používá vztah pro odpor vodiče při řešení úloh
a určuje odpor ze vztahu Ohmův zákon.

●Podle zadaného úkolu vybere a využívá vhodné pracovní
postupy, přístroje, zařízení a pomůcky
pro konání konkrétních pozorování, měření a experimentů.

●Samostatně zpracuje protokol o cíli, průběhu a výsledcích své
experimentální práce a zformuluje v něm závěry, k nimž
dospěl.

●Vyhledává v dostupných informačních zdrojích všechny
podklady, jež mu
co nejlépe pomohou provést danou experimentální práci.

●Dodržuje pravidla bezpečné práce a ochrany životního
prostředí při experimentální práci, která jsou dána také školním
řádem
a řádem pracovny.

●Poskytne první pomoc při úrazu v laboratoři, každý úraz
neprodleně oznámí vyučujícímu.



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

HUDEBNÍ VÝCHOVA – 8. TŘÍDA

Zápis učiva do třídní knihy (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy

ZÁŘÍ ● Opakování ze 7. ročníku – dějiny hudby po baroko

● Poslech - Analýza hudební skladby

● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu

● Intonace, improvizace,rytmus
●
● Orientace v notovém záznamu
● Taktování

● Pohybové vyjádření hudby
● Tvorba hudebních doprovodů, hra na hudební nástroje
● Reprodukce tónů, převádění melodií, zachycování rytmu

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor

● Interpretace znějící hudby

● Pěvecký a mluvní projev, reflexe
vokál. Projevu

● Intonace a vokální
improvizace

● Orientace v notovém
záznamu

● Záznam hudby

● Pohybové vyjádření hudby
● Hra na hudební nástroje
● Rozvoj hudebního sluchu

a hudební představivosti

● VMEGS, MkV, VDO

● MeV

● OSV

● Chápe hudbu jako součást vývoje a nachází
analog.prvky i v dalších oblastech

● Pracuje v hodinách dle svých individuálních
dispozic, pracuje s hlasem, aby nedocházelo
k jeho poškození

● Hraje a zpívá v souladu s notovým záznamem

● Improvizuje,vytváří hudební doprovody, hraje na
elementární hudební nástroje

ŘÍJEN ● Klasicismus – sloh, představitelé

● Poslech - Analýza hudební skladby

● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu

● Intonace, improvizace, rytmus

● Orientace v notovém záznamu
● Taktování

● Pohybové vyjádření hudby
● Tvorba hudebních doprovodů, hra na hudební nástroje
● Reprodukce tónů, převádění melodií, zachycování rytmu

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor
● Interpretace znějící hudby

● Pěvecký a mluvní projev, reflexe
vokál. Projevu

● Intonace a vokální
improvizace

● Orientace v notovém
záznamu

● Záznam hudby

● Pohybové vyjádření hudby
● Hra na hudební nástroje
● Rozvoj hudebního sluchu

a hudební představivosti

● VMEGS, MkV, VDO

● MeV

● OSV

● Chápe hudbu jako součást vývoje a nachází
analog.prvky i v dalších oblastech

● Pracuje v hodinách dle svých individuálních
dispozic, pracuje s hlasem, aby nedocházelo
k jeho poškození

● Hraje a zpívá v souladu s notovým záznamem

● Improvizuje,vytváří hudební doprovody, hraje na
elementární hudební nástroje

LISTOPAD ● Romantismus – sloh, představitelé, Národní divadlo

● Poslech - Analýza hudební skladby

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor

● Interpretace znějící hudby

● VMEGS, MkV, VDO

● MeV

● Chápe hudbu jako součást vývoje a nachází
analog.prvky i v dalších oblastech



● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu

● Intonace, improvizace,rytmus

● Taktování
● Orientace v notovém záznamu

● Pohybové vyjádření hudby
● Tvorba hudebních doprovodů, ,hra na hudební nástroje
● Reprodukce tónů, převádění melodií, zachycování rytmu

● Pěvecký a mluvní projev, reflexe
vokál. projevu

● Intonace a vokální
improvizace

● Orientace v notovém
záznamu

● Záznam hudby

● Pohybové vyjádření hudby
● Hra na hudební nástroje
● Rozvoj hudebního sluchu

a hudební představivosti

● OSV

● Pracuje v hodinách dle svých individuálních
dispozic, pracuje s hlasem, aby nedocházelo
k jeho poškození

● Hraje a zpívá v souladu s notovým záznamem

● Improvizuje,vytváří hudební doprovody, hraje na
elementární hudební nástroje

PROSINEC ● Romantismus, impresionismu, expresionismus – srovnáv
představitelé

● Poslech - Analýza hudební skladby
● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu

● Intonace, improvizace,rytmus
● Taktování

● Orientace v notovém záznamu

● Pohybové vyjádření hudby

● Tvorba hudebních doprovodů, hra na hudební nástroje
● Reprodukce tónů, převádění melodií, zachycování rytmu

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor

● Interpretace znějící hudby
● Pěvecký a mluvní projev, reflexe

vokál. projevu

● Intonace a vokální
improvizace

● Orientace v notovém
záznamu

● Záznam hudby

● Pohybové vyjádření hudby
● Hra na hudební nástroje

● Rozvoj hudebního sluchu
a hudební představivosti

● VMEGS, MkV, VDO

● MeV

● OSV

● Chápe hudbu jako součást vývoje a nachází
analog.prvky i v dalších oblastech

● Pracuje v hodinách dle svých individuálních
dispozic, pracuje s hlasem, aby nedocházelo
k jeho poškození

● Hraje a zpívá v souladu s notovým záznamem

● Improvizuje,vytváří hudební doprovody, hraje na
elementární hudební nástroje

LEDEN ● Hudba 20.století – hudební umělecké směry, L.Janáček
● Poslech - Analýza hudební skladby

● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu
● Intonace, improvizace,rytmus

● Orientace v notovém záznamu

● Taktování

● Pohybové vyjádření hudby
● Tvorba hudebních doprovodů, hra na hudební nástroje
● Reprodukce tónů, převádění melodií, zachycování rytmu

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor

● Interpretace znějící hudby
● Pěvecký a mluvní projev, reflexe

vokál. projevu
● Intonace a vokální

improvizace

● Orientace v notovém
záznamu

● Záznam hudby

● Pohybové vyjádření hudby
● Hra na hudební nástroje

● VMEGS, MkV, VDO

● MeV

● OSV

● Chápe hudbu jako součást vývoje a nachází
analog.prvky i v dalších oblastech

● Pracuje v hodinách dle svých individuálních
dispozic, pracuje s hlasem, aby nedocházelo
k jeho poškození

● Hraje a zpívá v souladu s notovým záznamem

● Improvizuje,vytváří hudební doprovody, hraje na
elementární hudební nástroje



● Rozvoj hudebního sluchu
a hudební představivosti

ÚNOR ● Zrození jazzu z afroamerické hudby, spirituál, gospel
● Blues, ragtime, 20.- 40. léta v jazzu, klasický

jazz, moderní jazz

● Poslech - Analýza hudební skladby
● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu
● Intonace, improvizace, rytmus

● Orientace v notovém záznamu

● Pohybové vyjádření hudby
● Tvorba hudebních doprovodů, hra na hudební nástroje
● Reprodukce tónů, převádění melodií, zachycování rytmu

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor

● Interpretace znějící hudby
Pěvecký a mluvní projev, reflexe
vokál. projevu

● Intonace a vokální
improvizace

● Orientace v notovém
záznamu

● Záznam hudby

● Pohybové vyjádření hudby
● Hra na hudební nástroje

● Rozvoj hudebního sluchu
a hudební představivosti

● VMEGS, MkV, VDO

● MeV

● OSV

● Chápe hudbu jako součást vývoje a nachází
analog.prvky i v dalších oblastech

● Pracuje v hodinách dle svých individuálních
dispozic, pracuje s hlasem, aby nedocházelo
k jeho poškození

● Hraje a zpívá v souladu s notovým záznamem
● Improvizuje,vytváří hudební doprovody, hraje na

elementární hudební nástroje

BŘEZEN ● Rock ´n ´roll, - 50. léta 20.st.- představitelé
● Rock – 60. léta 20. st

● Poslech - Analýza hudební skladby

● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu

● Intonace, improvizace,rytmus

● Orientace v notovém záznamu
● Taktování

● Pohybové vyjádření hudby
● Tvorba hudebních doprovodů, hra na hudební nástroje
● Reprodukce tónů, převádění melodií, zachycování rytmu

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor

● Interpretace znějící hudby

● Pěvecký a mluvní projev, reflexe
vokál. projevu

● Intonace a vokální
improvizace

● Orientace v notovém
záznamu

● Záznam hudby

● Pohybové vyjádření hudby
● Hra na hudební nástroje
● Rozvoj hudebního sluchu

a hudební představivosti

● VMEGS, MkV, VDO

● MeV

● OSV

● Chápe hudbu jako součást vývoje a nachází
analog.prvky i v dalších oblastech

● Pracuje v hodinách dle svých individuálních
dispozic, pracuje s hlasem, aby nedocházelo
k jeho poškození

● Hraje a zpívá v souladu s notovým záznamem

● Improvizuje,vytváří hudební doprovody, hraje na
elementární hudební nástroje

DUBEN ● Punk a nová vlna, heavy metal

● Poslech - Analýza hudební skladby

● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu
● Intonace, improvizace,rytmus

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor

● Interpretace znějící hudby

● Pěvecký a mluvní projev, reflexe
vokál. projevu

● VMEGS, MkV, VDO

● MeV

● OSV

● Chápe hudbu jako součást vývoje a nachází
analog.prvky i v dalších oblastech

● Pracuje v hodinách dle svých individuálních
dispozic, pracuje s hlasem, aby nedocházelo
k jeho poškození



● Orientace v notovém záznamu
● Taktování

● Pohybové vyjádření hudby
● Tvorba hudebních doprovodů, hra na hudební nástroje
● Reprodukce tónů, převádění melodií, zachycování rytmu

● Intonace a vokální
improvizace

● Orientace v notovém
záznamu

● Záznam hudby
● Pohybové vyjádření hudby
● Hra na hudební nástroje

● Rozvoj hudebního sluchu
a hudební představivosti

● Hraje a zpívá v souladu s notovým záznamem

● Improvizuje,vytváří hudební doprovody, hraje na
elementární hudební nástroje

KVĚTEN ● Hudba 70. let- disco, střední proud
Hudba 80. let 20. st. – rap, hip hop

● Poslech - Analýza hudební skladby
● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu
● Taktování

● Intonace, improvizace,rytmus

● Orientace v notovém záznamu

● Pohybové vyjádření hudby
● Tvorba hudebních doprovodů, hra na hudební nástroje
● Reprodukce tónů, převádění melodií, zachycování rytmu

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor

● Interpretace znějící hudby

● Pěvecký a mluvní projev, reflexe
vokál. projevu

● Intonace a vokální
improvizace

● Orientace v notovém
záznamu

● Záznam hudby

● Pohybové vyjádření hudby
● Hra na hudební nástroje

● Rozvoj hudebního sluchu
a hudební představivosti

● VMEGS, MkV, VDO

● MeV

● OSV

● Chápe hudbu jako součást vývoje a nachází
analog.prvky i v dalších oblastech

● Pracuje v hodinách dle svých individuálních
dispozic, pracuje s hlasem, aby nedocházelo
k jeho poškození

● Hraje a zpívá v souladu s notovým záznamem

● Improvizuje,vytváří hudební doprovody, hraje na
elementární hudební nástroje

ČERVEN ● Hudba 90. let 20. st.- techno, hous, ostatní hudební styly
● Poslech - Analýza hudební skladby

● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu
● Intonace, improvizace,rytmus

● Orientace v notovém záznamu

● Pohybové vyjádření hudby
● Tvorba hudebních doprovodů, hra na hudební nástroje
● Reprodukce tónů, převádění melodií, zachycování rytmu

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor
● Interpretace znějící hudby

Pěvecký a mluvní projev, reflexe
vokál. projev

● Intonace a vokální
improvizace

● Orientace v notovém
záznamu

● Záznam hudby

● Pohybové vyjádření hudby
● Hra na hudební nástroje
● Rozvoj hudebního sluchu

a hudební představivosti

● VMEGS, MkV, VDO
● MeV

● OSV

● Chápe hudbu jako součást vývoje a nachází
analog.prvky i v dalších oblastec

● Pracuje v hodinách dle svých individuálních
dispozic, pracuje s hlasem, aby nedocházelo
k jeho poškození

● Hraje a zpívá v souladu s notovým záznamem
● Improvizuje,vytváří hudební doprovody, hraje na

elementární hudební nástroje





Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

CHEMIE – 8. TŘÍDA

Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy
ZÁŘÍ ● Úvod, bezpečnost práce

v chemii, vlastnosti látek
● 1. laboratorní práce - filtrace

● Vlastnosti látek – fyzikální a chemické
(hustota, rozpustnost, tepelná a el. vodivost,
vliv atmosféry na vlastnosti a stav látek).

● Zásady bezpečné práce – ve školní laboratoři
i v běžném životě.

● Nebezpečné látky a přípravky – H-věty, P-věty,
varovné symboly a jejich význam.

● Mimořádné události – havárie chemických
provozů, úniky nebezpečných látek.

● Základní laboratorní postupy a metody.
● Základní laboratorní přístroje, zařízení

a pomůcky.

● OSV – smyslové vnímání.
● Fyzika – vlastnosti látek.
● Přírodopis – typy nerostů.
● OSV – praktická etika.
● EV – lidské aktivity a životní

prostředí.
VDO – občan jako zodpovědný
člen společnosti.

● Výchova ke zdraví
● OSV – Rozvoj schopnosti

poznávání a řešení problémů.
● OSV – Kreativita.
● OSV – Kooperace a

kompetice.
● EV – uvědomění si hlubokého

vzájemného ovlivňování přírody
a civilizace.

● MeV – hledání rozdílu mezi
informativním a reklamním
sdělením, srovnání s vlastními
výsledky pozorování.

● MeV – Tvorba mediálního
sdělení (sdělení důležitých a
zajímavých zjištění z výzkumu a
pozorování do školních médií,
případně regionálního tisku).

● Dokáže fyzikálními a chemickými metodami určit
vlastnosti prvků a směsí.

● Pracuje podle zásad bezpečnosti práce při
laboratorních cvičeních, zná význam R-vět a S-vět
a varovných symbolů na chemických přípravcích.

● Je schopen racionálně jednat v případě chemické
havárie při úniku nebezpečných látek.

● Podle zadaného úkolu vybere a využívá vhodné
pracovní postupy, přístroje, zařízení a pomůcky pro
konání konkrétních pozorování, měření
a experimentů.

● Podle pokynů učitele zpracuje protokol o cíli,
průběhu a výsledcích své experimentální práce
a zformuluje v něm závěry, k nimž dospěl.

● Vyhledává v dostupných informačních zdrojích
všechny podklady, jež mu co nejlépe pomohou
provést danou experimentální práci.

● Dodržuje pravidla bezpečné práce a ochrany
životního prostředí při experimentální práci, která
jsou dána také školním řádem a řádem pracovny.

● Poskytne první pomoc při úrazu v laboratoři, každý
úraz neprodleně oznámí vyučujícímu.

ŘÍJEN ● Látky a směsi kolem nás,
vzduch, voda

● Směsi- různorodé, stejnorodé, roztoky;
hmotnostní zlomek a koncentrace roztoku;
koncentrovaný, zředěný, nasycený
a nenasycený roztok; vliv teploty, míchání
a plošného obsahu pevné složky na rychlost
rozpouštění; oddělování složek směsí
(usazování, filtrace, destilace, krystalizace,
sublimace).

● Voda – destilovaná, pitná, odpadní; výroba
pitné vody; čistota vody.

● Vzduch – složení, čistota ovzduší, ozonová
vrstva.

● OSV – rozvoj poznávání.
● EV – lidské aktivity a životní

prostředí.
● Matematika – procenta.
● Fyzika – určování hmotnosti;

vlastnosti látek.
● EV – ekosystémy.
● VMEGS – rozumné využívání

přírodních zdrojů.
● VDO – občan jako zodpovědný

člen společnosti.
● Přírodopis – hydrosféra,

atmosféra.
● Zeměpis – atmosféra,

hydrosféra.
● Výchova ke zdraví

● Rozlišuje směsi a chemické látky, druhy roztoků,
připraví roztok dané koncentrace, dokáže ovlivnit
rozpustnost, je schopen oddělit složky směsí.

● Rozlišuje různé druhy vod, ví o jejich výskytu
a praktickém využití.

● Má představu o nejčastějších způsobech
znečišťování životního prostředí a prevenci těchto
jevů.

LISTOPAD ● Chemické vlastnosti prvků,
nekovy

● Částicové složení látek – molekuly, atomy,
atomové jádro, protony, neutrony, elektronový
obal a jeho změny v chemických reakcích,

● OSV – rozvoj poznávání.
● EV – základní podmínky

života.

● Má správnou představu o stavbě atomů a změnách
jejich uspořádání při chemických reakcích.

● Správně využívá informace obsažené v periodické



elektrony.
● Prvky – názvy, značky, vlastnosti a použití

vybraných prvků, skupiny a periody
v periodické soustavě chemických prvků;
protonové číslo.

● Fyzika – částicová stavba
látek.

● Přírodopis – nerosty, horniny.
● Zeměpis – nerostné bohatství

na Zemi.

soustavě prvků, ovládá názvosloví nejběžnějších
dvouprvkových sloučenin.

● Orientuje se v uspořádání periodické soustavy
prvků, podle umístění v tabulce usuzuje na typické
vlastnosti prvků a jejich reaktivnost.

PROSINEC ● Kovy, základy názvosloví ● Částicové složení látek – molekuly, atomy,
atomové jádro, protony, neutrony, elektronový
obal a jeho změny v chemických reakcích,
elektrony.

● Prvky – názvy, značky, vlastnosti a použití
vybraných prvků, skupiny a periody
v periodické soustavě chemických prvků;
protonové číslo.

● Chemické sloučeniny – chemická vazba,
názvosloví jednoduchých anorganických
a organických sloučenin.

● OSV – rozvoj poznávání.
● EV – základní podmínky

života.
● Fyzika – částicová stavba

látek.
● Přírodopis – nerosty, horniny.
● Zeměpis – nerostné bohatství

na Zemi.
● OSV – rozvoj poznávání, řešení

problémů.

● Má správnou představu o stavbě atomů a změnách
jejich uspořádání při chemických reakcích.

● Správně využívá informace obsažené v periodické
soustavě prvků, ovládá názvosloví nejběžnějších
dvouprvkových sloučenin.

● Orientuje se v uspořádání periodické soustavy
prvků, podle umístění v tabulce usuzuje na typické
vlastnosti prvků a jejich reaktivnost

LEDEN ● Oxidy, halogenidy, požár,
hašení

● Oxidy – názvosloví, vlastnosti a použití
prakticky významných oxidů.

● Faktory ovlivňující rychlost chemických reakcí
– teplota, plošný obsah povrchu výchozích
látek, katalýza.

● Zásady bezpečné práce –
ve školní laboratoři i v běžném životě.

● OSV – rozvoj poznávání;
praktická etika.

● EV – lidské aktivity a životní
prostředí.

● MeV – vnímání mediálních
sdělení.

● Má představu o nejběžnějších prakticky
významných oxidech, kyselinách, hydroxidech
a solích, jejich vlastnostech, praktickém využití
a vlivu na životní prostředí.

ÚNOR ● Oxidy, halogenidy, požár,
hašení, sulfidy

● Oxidy – názvosloví, vlastnosti a použití
prakticky významných oxidů.

● Faktory ovlivňující rychlost chemických reakcí
– teplota, plošný obsah povrchu výchozích
látek, katalýza.

● Zásady bezpečné práce –
ve školní laboratoři i v běžném životě.

● OSV – rozvoj poznávání;
praktická etika.

● EV – lidské aktivity a životní
prostředí.

● MeV – vnímání mediálních
sdělení.

● Má představu o nejběžnějších prakticky
významných oxidech, kyselinách, hydroxidech
a solích, jejich vlastnostech, praktickém využití
a vlivu na životní prostředí.

BŘEZEN ● Kyseliny a hydroxidy ● Kyseliny a hydroxidy- kyselost a zásaditost
roztoků; vlastnosti, vzorce, názvy a použití
vybraných prakticky významných kyselin
a hydroxidů.

● Absorpce oxidu síry a dusíku ve vzdušné
vlhkosti, odstraňování nežádoucích plynů
z průmyslu; tuhá, kapalná a plynná paliva.

● OSV – rozvoj poznávání.
● EV – lidské aktivity a životní

prostředí.
● Přírodopis – hydrosféra,

biosféra.

● Má představu o nejběžnějších prakticky
významných oxidech, kyselinách, hydroxidech
a solích, jejich vlastnostech, praktickém využití
a vlivu na životní prostředí.

● Zná princip vzniku kyselých dešťů a jejich vlivu na
životní prostředí, má představu o prevenci těchto
jevů.

DUBEN ● Kyseliny a hydroxidy, soli,
pH

● Soli kyslíkaté a nekyslíkaté – vlastnosti, použití
vybraných solí, oxidační číslo, názvosloví,
vlastnosti a použití vybraných prakticky
významných solí.

● Úprava pitné vody, pH, neutralizace.

● OSV – rozvoj poznávání.
● EV – lidské aktivity a životní

prostředí.
● Přírodopis – hydrosféra,

biosféra.

● Má představu o nejběžnějších prakticky
významných oxidech, kyselinách, hydroxidech
a solích, jejich vlastnostech, praktickém využití
a vlivu na životní prostředí.

● Zná funkci indikátorů, rozlišuje druhy indikátorů
dle kyselosti nebo zásaditosti látek, orientuje se na
stupnici pH, chápe význam a využití neutralizace
v běžném životě.



KVĚTEN ● Chemické výpočty ● Chemické reakce – reaktanty, produkty,
chemická rovnováha, zákon zachování
hmotnosti, chemické rovnice.

● Chemické rovnice, názvosloví, prvky, molární
hmotnost, látkové množství, relativní atomová
hmotnost.

● Zásady bezpečnosti práce, vlastnosti látek.
● Klasifikace chemických reakcí – slučování,

neutralizace, reakce exo a endotermní.
● Faktory ovlivňující rychlost chemických reakcí

– teplota, plošný obsah povrchu výchozích
látek, katalýza.

● Chemie a elektřina – výroba el. proudu
chemickou cestou.

● EV – lidské aktivity a životní
prostředí.

● Matematika – výpočty rovnic.
● Fyzika – silové působení

částic.
● Zeměpis – chemický průmysl.
● OSV – řešení problémů;

praktická etika.
EV – lidské aktivity a životní
prostředí.

● Fyzika – vlastnosti látek;
elektrický proud.

● Výchova ke zdraví
● OSV – rozvoj poznávání; řešení

problémů; praktická etika.
● EV – lidské aktivity a životní

prostředí; vztah člověka
k prostředí.

● Zeměpis – chemický průmysl;
těžba nerostů.

● Přírodopis – nerosty a
horniny.

● Výchova ke zdraví

● Správně ovládá terminologii při zápisu chemických
reakcí, zná nejběžnější chemické reakce z denního
života a výroby chemických látek.

● Aplikuje zákon zachování hmotnosti na nejběžnější
reakce využívané v chemické výrobě a vypočítá
hmotnost kterékoliv z reagujících látek či
produktů.

● Zná základní typy chemických reakcí a z jejich
zákonitostí je schopen předpovědět jejich průběh
a předejít případně jejich nežádoucímu průběhu.

ČERVEN ● Soli, neutralizace, pH
● Opakování, systematizace

vědomostí

● Soli kyslíkaté a nekyslíkaté – vlastnosti, použití
vybraných solí, oxidační číslo, názvosloví,
vlastnosti a použití vybraných prakticky
významných solí.

● Úprava pitné vody, pH, neutralizace.

● OSV – rozvoj poznávání.
● EV – lidské aktivity a životní

prostředí.
● Přírodopis – hydrosféra,

biosféra.

● Má představu o nejběžnějších prakticky
významných oxidech, kyselinách, hydroxidech
a solích, jejich vlastnostech, praktickém využití
a vlivu na životní prostředí.

● Zná funkci indikátorů, rozlišuje druhy indikátorů
dle kyselosti nebo zásaditosti látek, orientuje se na
stupnici pH, chápe význam a využití neutralizace
v běžném životě.

Učebnice: P.Beneš, V. Pumpr, J. Banýr – Základy praktické chemie



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

INFORMATIKA – 8. TŘÍDA

Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy

ZÁŘÍ
-

ÚNOR

● Seznámení s řádem učebny
● Seznámení s robotickou

stavebnicí (sestavení robota,

oživení). Případně úkoly plní
pomocí Edisona, Micro:bitu

či CoSpaces)
● Naprogramování robota

(vytvoření kódu)
● Použití výstupních zařízení

robota a jeho senzorů
● Projekt Můj robot

● Seznámení s robotickou

stavebnicí (sestavení

robota, oživení). Případně
úkoly plní pomocí Edisona,

Micro:bitu či CoSpaces)
● Naprogramování robota

(vytvoření kódu)
● Použití výstupních zařízení

robota a jeho senzorů
● Projekt Můj robot

● OSV –

kreativita

● Podle návodu nebo

vlastní tvořivostí sestaví
robota (či využije Edison,
Micro:bit,CoSpaces).

● Opraví konstrukci

robota (kódu) tak, aby

plnil modifikovaný úkol.

● Vytvoří program pro

robota a otestuje jeho

funkčnost.
● Přečte program pro

robota a najde v něm
případné chyby.

● Ovládá výstupní zařízení
a senzory robota.

● Vyřeší problém tím, že
sestaví a naprogramuje

robota (vytvoří funkční
kód).

BŘEZEN
-

ČERVEN

● Google tabulky, CODA.IO -

vzorce práce s daty.

● Standardizovaná schémata a

modely

● Ohodnocené grafy, minimální

cesta grafu, kostra grafu

● Orientované grafy, automaty

● Modely, paralelní činnost

● Google tabulky, CODA.IO -

vzorce práce s daty.

● Standardizovaná schémata

a modely

● Ohodnocené grafy,

minimální cesta grafu,

kostra grafu

● Orientované grafy,

automaty

● Modely, paralelní činnost

● Při tvorbě vzorců
rozlišuje absolutní a

relativní adresu

buňky.
● Používá k výpočtům

funkce pracující s

číselnými a textovými

vstupy (průměr,
maximum, pořadí,
zleva, délka, počet,
když).

● Řeší problémy



výpočtem s daty.

● Připíše do tabulky dat
nový záznam.

● Seřadí tabulku dat

podle daného kritéria

(velikost, abecedně).
● Používá filtr na výběr

dat z tabulky, sestaví

kritérium pro vyřešení
úlohy.

● Ověří hypotézu pomocí

výpočtu, porovnáním
nebo vizualizací

velkého množství dat.
● Vysvětlí známé

modely jevů, situací,
činností.

● V mapě a dalších

schématech najde

odpověď na otázku.

● Pomocí ohodnocených

grafů řeší problémy.

● Pomocí orientovaných

grafů řeší problémy.

● Vytvoří model, ve

kterém znázorní více

souběžných činností.

Ve školním roce 2023/2024 a 2024/2025 budou probrány chybějící výstupy z nového RVP z nižších ročníků (označeny červeně).



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

MATEMATIKA - 8. TŘÍDA
Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy

ZÁŘÍ ● Dělitelnost přirozených čísel
● Sčítání, odčítání, násobení, dělení

racionálních čísel
● Procenta – základ, procentová část,

počet procent, promile
● Jednoduché úrokování
● Rovinné útvary – přímka, polopřímka,

úsečka, kružnice, kruh, úhel,trojúhelník,
čtyřúhelník

● Druhá mocnina přirozených čísel
● Vzájemná poloha přímek v rovině
● Objem krychle, kvádru, hranolu

●Mocniny
●Druhá mocnina
●Procenta
●Základ
●Procentová část
●Počet procent
●Promile
●Jednoduché úrokování
●Rovinné útvary – přímka,

polopřímka, úsečka, kruh,
kružnice, úhel, trojúhelník,
čtyřúhelník (lichoběžník,
rovnoběžník)

●Vzájemná poloha přímek
v rovině (typy úhlů)

● OSV – Rozvoj schopností poznávání,
vnímání, pozornosti, soustředění, řešení
problémů, organizace času, kreativita,
mezilidské vztahy, respektování,
podpora, pomoc, kooperace,
komunikace

● Rozezná prvočíslo, číslo složené, provede
rozklad čísla na součin prvočísel, určí největší
společný dělitel, nejmenší společný násobek.
Zaokrouhluje, sčítá, odčítá, násobí, dělí
desetinná čísla, provádí odhady s danou
přesností, využívá kalkulátor. Řeší slovní
úlohy na procenta, slovní úlohy se zlomky.
Určí druhou mocninu přirozených čísel
pomocí tabulek
a kalkulátoru. Charakterizuje a třídí základní
rovinné útvary. Používá základní pravidla
přesného rýsování, sestrojí rovnoběžku
s danou přímkou. Odhaduje a vypočítá obsah
a obvod pravidelných mnohoúhelníků.

ŘÍJEN ● Desetinná čísla, zlomky, celá čísla
● Druhá mocnina celých, racionálních,

desetinných čísel
● Druhá mocnina zlomků
● Druhá odmocnina
● Vzájemná poloha přímky a kružnice
● Vzájemná poloha dvou kružnic
● Délka kružnice, obsah kruhu

●Desetinná čísla
●Zlomky
●Celá čísla
●Odmocniny
●Druhá odmocnina

● OSV – Rozvoj schopností poznávání,
vnímání, pozornosti, soustředění, řešení
problémů, organizace času, kreativita,
mezilidské vztahy, respektování,
podpora, pomoc, kooperace,
komunikace

● Určí druhou mocninu celých, racionálních,
desetinných čísel, zlomků a odmocninu
pomocí tabulek a kalkulátoru. Odhaduje
a vypočítá obsah a obvod kružnice, kruhu.
Určí vzájemnou polohu přímky a kružnice.
Určí vzájemnou polohu dvou kružnic. Sestrojí
soustředné kružnice.

LISTOPAD ● Reálná čísla
● Výraz a jeho hodnota
● Číselný výraz
● Proměnná, výrazy s proměnnou
● Obsah kruhu, délka kružnice
● Středový úhel
● Délka oblouku kružnice
● Obsah kruhové výseče

●Výrazy – číselný výraz
a jeho hodnota, proměnná,
výrazy s proměnnými

● OSV – Rozvoj schopností poznávání,
vnímání, pozornosti, soustředění, řešení
problémů, organizace času, kreativita,
mezilidské vztahy, respektování,
podpora, pomoc, kooperace,
komunikace

● Rozezná reálná čísla. Určí mocniny
s přirozeným mocnitelem. Určí hodnotu
daného číselného výrazu, zapíše slovní text
pomocí výrazů s proměnnými. Sestrojí
středový úhel. Odhaduje a počítá délku
oblouku kružnice, obsah kruhové výseče.
Seznámí se s Pythagorovou větou.

PROSINEC ● Mocniny
● Mocniny s přirozeným mocnitelem
● Početní výkony s mocninami
● Pythagorova věta
● Výpočet délky přepony a odvěsny

pravoúhlého trojúhelníku

●Mocniny
●Pythagorova věta
●Rovinné útvary -

trojúhelník

● OSV – Rozvoj schopností poznávání,
vnímání, pozornosti, soustředění, řešení
problémů, organizace času, kreativita,
mezilidské vztahy, respektování,
podpora, pomoc, kooperace,
komunikace

● Provádí základní početní operace
s mocninami. Seznámí se s Pythagorovou
větou. Počítá délku přepony a odvěsny
v pravoúhlém trojúhelníku.

LEDEN ● Rozvinutý zápis čísla v desítkové
soustavě

● Sčítání, odčítání mnohočlenů
● Užití Pythagorovy věty v praxi

●Mnohočleny
●Pythagorova věta

● OSV – Rozvoj schopností poznávání,
vnímání, pozornosti, soustředění, řešení
problémů

● Zapíše dané číslo v desítkové soustavě
pomocí mocnin deseti. Rozezná mnohočlen.
Sčítá, odčítá mnohočleny. Řeší slovní úlohy
na využití Pythagorovy věty v praxi.



ÚNOR ● Sčítání, odčítání mnohočlenů
● Násobení mnohočlenu jednočlenem
● Násobení mnohočlenu mnohočlenem
● Prostorové útvary – krychle, kvádr,

kolmý hranol

●Mnohočleny
●Prostorové útvary – kvádr,

krychle, kolmý hranol

● OSV – Rozvoj schopností poznávání,
vnímání, pozornosti, soustředění, řešení
problémů, organizace času, kreativita,
mezilidské vztahy, respektování,
podpora, pomoc, kooperace,
komunikace

● F – 6. třída – výpočet objemu
● CH – uspořádání atomů v molekule

● Sčítá, odčítá mnohočleny. Násobí celistvé
výrazy (násobí mnohočlen jednočlenem,
mnohočlen mnohočlenem). Charakterizuje
základní prostorové útvary (tělesa - kvádr,
krychle, kolmý hranol), analyzuje jejich
vlastnosti. Odhaduje a vypočítá objem
a povrch kvádru, krychle, kolmého hranolu.
Sestrojí síť kvádru, krychle, kolmého hranolu
ve volném rovnoběžném promítání,
v pravoúhlém promítání na dvě průmětny.

BŘEZEN ● Výrazy – vzorce
● Rovnost
● Rovnice
● Rotační válec
● Objem, povrch rotačního válce

●Rovnice – lineární rovnice
●Prostorové útvary – rotační

válec

● OSV – Rozvoj schopností poznávání,
vnímání, pozornosti, soustředění, řešení
problémů, organizace času, kreativita,
mezilidské vztahy, respektování,
podpora, pomoc, kooperace,
komunikace

● Užívá vzorce. Rozliší rovnost, rovnici.
Charakterizuje základní prostorový útvar
(těleso - válec), analyzuje jeho vlastnosti.
Odhaduje a vypočítá objem a povrch válce.
Sestrojí síť válce ve volném rovnoběžném
promítání, v pravoúhlém promítání na dvě
průmětny.

DUBEN ● Rovnice
● Lineární rovnice, řešení rovnic
● Slovní úlohy
● Výpočet neznámé ze vzorce
● Konstrukční úlohy – Thaletova věta
● Thaletova kružnice
● Množiny bodů dané vlastnosti
● Osa úsečky, osa úhlu

●Rovnice
●Slovní úlohy
●Konstrukční úlohy –

množiny všech bodů dané
vlastnosti (osa úsečky, osa
úhlu, Thaletova kružnice)

● OSV – Rozvoj schopností poznávání,
vnímání, pozornosti, soustředění, řešení
problémů, organizace času, kreativita,
mezilidské vztahy, respektování,
podpora, pomoc, kooperace,
komunikace

● Řeší rovnice. Řeší lineární rovnice pomocí
ekvivalentních úprav, provádí zkoušku
správnosti svého řešení. Vypočítá neznámou
ze vzorce. Užívá Thaletovu větu v praxi,
sestrojí Thaletovu kružnici, osu úsečky, osu
úhlu. Sestrojí tečnu ke kružnici v daném bodě
kružnice, popř. z daného bodu ležícího vně
kružnice.

KVĚTEN ● Řešení slovních úloh rovnicemi
● Lineární nerovnice
● Závislosti a data – příklady závislostí z

praktického života a jejich vlastnosti
● Nákresy, schémata, diagramy, tabulky
● Četnost znaku, aritmetický průměr
● Modus, medián
● Množiny bodů dané vlastnosti
● Jednoduché konstrukce
● Pravidelné mnohoúhelníky
● Konstrukce trojúhelníků, čtyřúhelníků

●Závislosti a data – příklady
závislostí z praktického
života a jejich vlastnosti,
nákresy, schémata,
diagramy, tabulky, četnost
znaku, aritmetický průměr

●Vzdálenost bodu od přímky

● OSV – Rozvoj schopností poznávání,
vnímání, pozornosti, soustředění, řešení
problémů, organizace času, kreativita,
mezilidské vztahy, respektování,
podpora, pomoc, kooperace,
komunikace, hledání pomoci při
potížích

● F – 6., 7., 8. tř. – řešení slovních úloh

● Řeší slovní úlohy s využitím lineárních
rovnic. Řeší lineární nerovnice. Provádí
jednoduchá statistická šetření, zapisuje jeho
výsledky formou tabulky, vyhodnocuje
a zpracovává data. Čte tabulky a grafy a umí
je interpretovat v praxi, určí četnost
jednotlivých hodnot, vypočítá aritmetický
průměr, určí z tabulky modus a medián,
sestrojuje různé diagramy, schémata a grafy.
Rozlišuje množiny bodů dané vlastnosti.
Provádí jednoduché konstrukce. Sestrojí
čtyřúhelník, trojúhelník podle vět sss, sus, usu
a pravidelný mnohoúhelník.

ČERVEN ● Logické a netradiční geometrické úlohy
● Číselné a logické řady
● Číselné a obrázkové analogie
● Rovinné útvary – trojúhelník,

čtyřúhelník
● Konstrukce trojúhelníku, čtyřúhelníku

●Rovinné útvary –
pravidelné mnohoúhelníky

●Logické a netradiční
geometrické úlohy

●Číselné a logické řady
●Číselné a obrázkové

analogie

● OSV – Rozvoj schopností poznávání,
vnímání, pozornosti, soustředění, řešení
problémů, organizace času, kreativita,
mezilidské vztahy, respektování,
podpora, pomoc, kooperace,
komunikace, hledání pomoci při
potížích

● Řeší logické a netradiční geometrické úlohy,
slovní úlohy, nalézá různá řešení
předkládaných situací. Řeší číselné
a obrázkové analogie.



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

NĚMECKÝ JAZYK – 8. TŘÍDA

Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy
ZÁŘÍ ● Das ABC, Grüβe, Zungenbrecher,

Wochentage, Zahlen, Farben, Namen,
Leute und Länder,Internationalismen,
Realien der deutschsprachigen
Länder

● Slovní zásoba – žáci si osvojí slovní
zásobu a umí ji používat v
komunikačních situacích probíraných
tematických okruhů

● Mluvnice - základní gramatické
struktury a typy vět (jsou tolerovány
elementární chyby, které nenarušují
smysl sdělení a porozumění)

● Zvuková a grafická podoba jazyka -
fonetické (pasivně, základní
výslovnostní návyky, vztah mezi
zvukovou a grafickou podobou

● Tematické okruhy - domov, rodina,
škola, volný čas, jídlo, nákupy,
kalendářní rok(svátky, roční období,
měsíce, dny v týdnu, hodiny), zvířata,
reálie zemí příslušných jazykových
oblastí

● OSV – komunikace
● OSV – kreativita
● OSV - rozvoj schopností poznávání,

soustředění a pozornosti, řešení
problémů

● OSV – mezilidské vztahy
● OSV - hledání pomoci při potížích
● OSV – organizace času
● OSV – kooperace a soutěživost
● VMEGS- Evropa a svět nás zajímá,

objevujeme Evropu o MV – kritické
čtení a vnímání mediálních sdělení

● Rozumí jednoduchým pokynům
a větám a reaguje na ně

● Používá základní pravidla
výslovnosti, přízvuk, rytmus
a větnou melodii, za pomoci
učitele koriguje fonetické
nedostatky.

● Ovládá slovní zásobu z daných
tematických okruhů a na jejím
základě rozumí jednoduchým
informacím v textu, najde
odpověď na otázku.

● Rozumí běžným výrazům,
větám, osvojuje si základní
fráze a adekvátně reaguje.

● Vyplní základní údaje do
formulářů.

● Napíše jednoduché sdělení
týkající se daného tématu,
odpověď na základě osvojení
základů gramatiky.

ŘÍJEN ● Verbkonjugation, Satzbildung,
W– Fragen, Negation mit nicht

LISTOPAD ● Meine Familie, Familienmitglieder,
Pronomen mein, dein, Adjektive –
Gegenteile, Verbindung von,
Präposition um, Uhrzeit, Freizeit

PROSINEC ● Gern – am liebsten, Schule,
Schulsachen, Negation kein,
Imperativ, Frage – Antwort, Feste

LEDEN ● Verbkonjugation, Satzbildung,
Präposition am, Wochentage, Email,
Verb sein, Freizeit, Hobbys

ÚNOR ● Verb haben, unbestimmter Artikel im
Akkusativ, Tiere, Negativartikel im
Akkusativ

BŘEZEN ● Unbestimmter Artikel im Akkusativ,
Verbkonjugation, Monate,
Jahreszeiten, Präposition im

DUBEN ● Uhrzeit, Präposition in im Dativ,
Zahlen bis 100, Zeitangaben, Plural
der Nomen, Präpositionen im, um mit
Zeitangaben, Monate, Jahreszeiten

KVĚTEN ● Brief, Länder, Verb fahren,
Verbindung ich möchte, Präposition
nach, in, Ferien

ČERVEN ● Bildbeschreibung, Verb fahren,
Dialoge, Reisen



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

PŘÍRODOPIS 8. TŘÍDA

Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy
ZÁŘÍ ● Úvod, opakování učiva

● Úvod do biologie člověka
● Původ a vývoj člověka
● Lidská plemena
● Odlišnosti a shody mezi člověkem

a savcem

● Seznámení se základními vývojovými
stupni člověka.

● Porovnání lidských ras.

● MeV – sledování
výzkumu, nových
poznatků.

● MuV – etnický původ

●Rozpozná shodné a rozdílné znaky savců, předchůdců člověka
a dnešního člověka

●Orientuje se v základních vývojových stupních fylogeneze
člověka

ŘÍJEN ● 2. laboratorní práce – porovnávání kostry
člověka a savců

● Kosterní soustava
● Svalová soustava

● Anatomie a fyziologie.
● Orgány a orgánové soustavy člověka.
● Dodržování bezpečnosti práce.
● Základní laboratorní postupy a metody.
● Základní laboratorní přístroje, zařízení

a pomůcky

● ● Popíše stručně stavbu a funkci těla člověka (kosti, svaly)
● Dokáže pozorovat a vyhodnotit jednoduchý pokus.
● Pracuje s mikroskopem.
● Vyhledává informace z různých zdrojů.
● Využívá audio a videotechniku.
● Uvědomuje si nutnost bezpečnosti práce.
● Dodržuje základní pravidla.

LISTOPAD ● Dýchací soustava
● 3.. laboratorní práce – dechová a tepová

frekvence

● Sledování histologických preparátů,
dechová a tepová frekvence.

● Dodržování bezpečnosti práce.
● Základní laboratorní postupy

a metody.
● Základní laboratorní přístroje, zařízení

a pomůcky

● ● Popíše stručně stavbu a funkci dýchací soustavy člověka.

● Dokáže pozorovat a vyhodnotit jednoduchý pokus.
● Pracuje s mikroskopem.
● Vyhledává informace z různých zdrojů.
● Využívá audio a videotechniku.

PROSINEC ● Oběhová soustava
● Oběhová soustava

● Anatomie a fyziologie.
● Orgány a orgánové soustavy člověka.

● Popíše stručně stavbu a funkci těla člověka (srdce, cévy, krev)

LEDEN ● Trávicí soustava – anatomie
● Trávicí soustava – fyziologie

● Anatomie a fyziologie.
● Orgány a orgánové soustavy člověka.

●Popíše stručně stavbu a funkci trávicí soustavy člověka

ÚNOR ● Metabolismus ● ●Popíše stručně funkci vnitřních orgánů člověka - metabolismus

BŘEZEN ● Vylučovací soustava
● Vylučovací soustava
● Kožní soustava

● Anatomie a fyziologie.
● Orgány a orgánové soustavy člověka.

●Popíše stručně funkci vylučovací a kožní soustavy člověka



DUBEN ● Nervová soustava
● Nervová soustava
● Smyslové orgány:
● 4. laboratorní práce – smyslové vnímání

● Anatomie a fyziologie.
● Orgány a orgánové soustavy člověka.
● Smyslové vnímání

●Popíše stručně stavbu a funkci nervové soustavy.
●Dokáže pozorovat a vyhodnotit jednoduchý pokus.
●Pracuje s mikroskopem.
●Vyhledává informace z různých zdrojů.
●Využívá audio a videotechniku.
●Uvědomuje si nutnost bezpečnosti práce.
●Dodržuje základní pravidla.

KVĚTEN ● Hormonální soustava
● Pohlavní soustava
● Vývojové etapy člověka

● Rozmnožování člověka.
● Prenatální a postnatální vývoj.

●Popíše stručně stavbu a funkci těla člověka (včetně vnitřních
orgánů a orgánových soustav

●Objasní vznik a vývin nového jedince.
●Projevuje odpovědný vztah k dospívání, partnerským vztahům

a životnímu stylu.

ČERVEN ● Genetika
● Člověk a zdraví
● Praktické cvičení první pomoci

● Dědičnost a základy genetiky.
● Nemoci, úrazy, prevence – příčiny

a příznaky, epidemie.
● Praktické postupy při léčení běžných

nemocí a poranění.

● MeV – sledování
výzkumu, nových
poznatků.

● MuV – etnický původ

●Uvede význam a příklady dědičnosti.
●Sleduje nové poznatky genetiky.

●Aplikuje první pomoc při poranění a jiném poškození



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

TĚLESNÁ VÝCHOVA - 8. TŘÍDA
Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy

ZÁŘÍ ● Pohybové hry – drobné hry a soutěže se
zdůrazněním spolupráce a fair play

● Atletika – běžecká abeceda, vytrvalostní
běh, sprint startem z bloků, skok daleký,
skok vysoký (flop), hod míčkem,

● Atletické disciplíny školního desetiboje

● Vybíjená

● Pohybové hry s různým zaměřením.

● Atletika – běžecká abeceda, rychlé
a vytrvalostní běhy na dráze i terénem,
hody, skoky do dálky a do výšky,

● Sportovní hry
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel

● OSV – cvičení
pozornosti
a soustředění.

● Je schopen po předchozím vysvětlení zvládnout pohybovou
hru.

● Orientuje se v atletických disciplínách.
● Osvojuje si a zdokonaluje pohybové dovednosti

v jednotlivých disciplínách
● Zná základní startovní povely.

● Osvojuje si herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,
systémy, pravidla žákovských utkání.

ŘÍJEN ● Atletika – běžecká abeceda, vytrvalostní
běh, sprint startem z bloků, skok daleký,
skok vysoký (flop), hod míčkem, granátem,
překážkový a štafetový běh

● Atletické disciplíny školního desetiboje

● Turistika – pobyty v přírodě, sezónní
vycházky do okolí školy (asi 5 km),
pravidla silničního provozu, orientační
závod s buzolou, přežití v přírodě

● Přehazovaná

● Atletika – běžecká abeceda, rychlé
a vytrvalostní běhy na dráze i terénem,
hody, vrhy, skoky do dálky a do výšky,
základy překážkového běhu

● Turistika a pobyt v přírodě – přesun do
terénu s uplatněním pravidel silničního
provozu, chůze se zátěží, základy
orientačního běhu,

● Sportovní hry
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel

● EV - šetrný přístup
k přírodě.

● OSV – denní režim.
● VMEGS – turistika

po evropských
státech.

● Orientuje se v atletických disciplínách.
● Osvojuje si a zdokonaluje pohybové dovednosti

v jednotlivých disciplínách
● Zná základní startovní povely.

● Uvědomuje se, že turistika je vhodná celoroční
i celoživotní pohybová aktivita.

● Zvládá přesun i v náročnějších podmínkách a se zátěží.
● Dokáže se v terénu orientovat; zná základní pravidla

orientačního běhu
● Osvojuje si herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,

systémy, pravidla žákovských utkání.
● Rozumí základním pravidlům sportovních her

LISTOPAD ● Gymnastika
● akrobacie: různé druhy kotoulů, stoj na

lopatkách, stoj na rukou, přemet stranou,
rovnovážné polohy, skoky a poskoky.

● přeskoky: skoky odrazem z trampolínky,
skrčka a roznožka přes kozu ( bednu )

● hrazda: náskok do vzporu, zákmihem
seskok, sešin, výmyk

● Volejbal

● Školní desetiboj - medicinbal

● Gymnastika – akrobacie, přeskoky, cvičení
na nářadí, šplh, trampolína.

● Sportovní hry
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel

● Rozvoj výbušné síly

●OSV – poznávání
a hledání odlišností,
vzájemná tolerance

● Podle individuálních předpokladů a postupném nácviku
zvládá základní akrobatické prvky, případně jejich obměny,
techniku odrazu a přeskoky, postupně zdokonaluje techniku i
výkon šplhu na tyči, případně na laně.

● Dovede z osvojených cviků připravit krátké sestavy
a zacvičit je.

● Zvládá záchranu a dopomoc

● Osvojuje si herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,
systémy, pravidla žákovských utkání.

● Rozumí základním pravidlům sportovních her
● Snaží se o fair play jednání

PROSINEC ● Gymnastika
● akrobacie: různé druhy kotoulů, stoj na

lopatkách, stoj na rukou, přemet stranou,
rovnovážné polohy, skoky a poskoky.

● přeskoky: skoky odrazem z trampolínky,
skrčka a roznožka přes kozu ( bednu )

● kladina: náskok, seskok, chůze s pohyby
paží, rovnovážné polohy

● kruhy: svis vznesmo a střemhlav,
komíhání, houpání , při záhupu seskok

● Lyžování – využití terénu okolí školy
k běžecké průpravě – skluzy na jedné lyži,

● Gymnastika – akrobacie, přeskoky, cvičení
s náčiním a na nářadí, šplh, trampolína.

● Lyžování, bruslení.

●OSV – poznávání
a hledání odlišností,
vzájemná tolerance

● Podle individuálních předpokladů a postupném nácviku
zvládá základní akrobatické prvky, případně jejich obměny,
techniku odrazu a přeskoky, postupně zdokonaluje techniku
i výkon šplhu na tyči, případně na laně.

● Dovede z osvojených cviků připravit krátké sestavy
a zacvičit je.

● Zvládá záchranu a dopomoc

● Chápe náročnost činností na lyžích.
● Zvládá dovednosti na běžeckých ve středně náročném

terénu.
● Pečuje o lyže, brusle a výstroj.



běh ve stopě, bruslení, zastavení. Péče
o lyže. Poskytnutí pomoci.

● Bruslení – (dle podmínek ) – jízda vpřed
a vzad, odšlapování, změna směru jízdy,
zastavení,

● Volejbal

● Školní desetiboj - shyby

● Sportovní hry
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel
● Rozvoj síly

● Respektuje ochranu přírody.
● Na bruslích zvládá jízdu vpřed, vzad, základní obrat

a zastavení.
● Uvědomuje si bezpečnost bruslení na umělých kluzištích.

● Osvojuje si herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,
systémy, pravidla žákovských utkání.

● Rozumí základním pravidlům sportovních her
● Snaží se o fair play jednání

LEDEN ● Aerobik, taneční průprava, rytmická
cvičení, základy moderní gymnastiky-
cvičení se stuhou, míčem, obručí
a kužely

● Turistika – pobyty v přírodě, sezónní
vycházky do okolí školy (asi 5 km),
pravidla silničního provozu, , přežití
v přírodě

● Lyžování – využití terénu okolí školy
k běžecké průpravě – skluzy na jedné lyži,
běh ve stopě, bruslení, zastavení. Péče
o lyže. Poskytnutí pomoci.

● Bruslení – (dle podmínek ) – jízda vpřed
a vzad, odšlapování, změna směru jízdy,
zastavení,

● Házená

● Školní desetiboj – švihadlo, trojskok

● Rytmická cvičení – základy moderní
gymnastiky, tance, aerobik.

● Turistika a pobyt v přírodě – přesun do
terénu s uplatněním pravidel silničního
provozu, chůze se zátěží

● Lyžování, bruslení

● Sportovní hry
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel

● Rozvoj obratnosti

● HV – rytmus, tempo.

● EV - šetrný přístup
k přírodě.

● OSV – denní režim.
● VMEGS – turistika

po evropských
státech.

● Po názorné ukázce a procvičení zvládne základní kroky
vybraného společenského tance, základní kroky aerobiku
a jednoduché prvky cvičení s vybraným náčiním (míč, stuha,
kužel, švihadlo).

● Umí rozlišit estetický a neestetický pohyb a naznačit jeho
příčiny.

● Uvědomuje se, že turistika je vhodná celoroční
i celoživotní pohybová aktivita.

● Zvládá přesun i v náročnějších podmínkách a se zátěží.
● Dokáže se v terénu orientovat;

● Chápe náročnost činností na lyžích.
● Zvládá dovednosti na běžeckých ve středně náročném

terénu.
● Pečuje o lyže, brusle a výstroj.
● Respektuje ochranu přírody.
● Na bruslích zvládá jízdu vpřed, vzad, základní obrat a

zastavení.
● Uvědomuje si bezpečnost bruslení na umělých kluzištích.

● Osvojuje si herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,
systémy, pravidla žákovských utkání.

● Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k
úspěchu družstva

● Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role
hráče, rozhodčího, diváka, organizátora.

ÚNOR ● Pohybové hry – drobné hry a soutěže se
zdůrazněním spolupráce a fair play

● Lyžování – využití terénu okolí školy
k běžecké průpravě – skluzy na jedné lyži,
běh ve stopě, bruslení, zastavení. Péče
o lyže. Poskytnutí pomoci.

● Bruslení – (dle podmínek ) – jízda vpřed
a vzad, odšlapování, změna směru jízdy,
zastavení,

● Basketbal

● Školní desetiboj – kliky, driblink

● Pohybové hry s různým zaměřením.

● Lyžování, bruslení.

● Sportovní hry
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel

● Rozvoj odrazové síly

● OSV – cvičení
pozornosti
a soustředění.

● Je schopen po předchozím vysvětlení zvládnout pohybovou
hru.

● Chápe náročnost činností na lyžích.
● Zvládá dovednosti na běžeckých ve středně náročném

terénu.
● Pečuje o lyže, brusle a výstroj.
● Respektuje ochranu přírody.
● Na bruslích zvládá jízdu vpřed, vzad, základní obrat

a zastavení.
● Uvědomuje si bezpečnost bruslení na umělých kluzištích
● Osvojuje si herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,

systémy, pravidla žákovských utkání.
● Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k

úspěchu družstva
● Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role

hráče, rozhodčího, diváka, organizátora.

BŘEZEN ● Úpoly – přetahy, přetlaky, pády, střehové
postoje, obrana proti úchopům

● Atletika – běžecká abeceda, vytrvalostní
běh, sprint startem z bloků, skok daleký,

● Úpoly – základy sebeobrany, úpolové hry.

● Atletika – běžecká abeceda, rychlé
a vytrvalostní běhy na dráze i terénem,

● OSV – řešení
problémů
v mezilidských
vztazích.

● Získané dovednosti z úpolových her využívá s rozvahou
k případné vlastní sebeobraně; uvědomuje si své možnosti ve
střetu s protivníkem a následky zneužití.

● Zvládá základní postoje, úchopy a vyproštění z držení.
● Orientuje se v atletických disciplínách.



skok vysoký (flop), hod míčkem,
překážkový a štafetový běh

● Basketbal

● Školní desetiboj – leh - sed

hody, , skoky do dálky a do výšky, základy
překážkového běhu

● Sportovní hry
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel

● Rozvoj síly

● Osvojuje si a zdokonaluje pohybové dovednosti
v jednotlivých disciplínách

● Zná základní startovní povely.

● Osvojuje si herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,
systémy, pravidla žákovských utkání.

DUBEN ● Atletika – běžecká abeceda, vytrvalostní
běh, sprint startem z bloků, skok daleký,
hod míčkem,

● Turistika – pobyty v přírodě, sezónní
vycházky do okolí školy (asi 5 km),
pravidla silničního provozu, orientační
závod s buzolou, přežití v přírodě

● Florbal, fotbal

● Školní desetiboj – dokončení nebo
opakování atletických disciplín (míček,
skok daleký, sprint 60 m, vytrvalost
1000m)

● Atletika – běžecká abeceda, rychlé
a vytrvalostní běhy na dráze i terénem,
hody, skoky do dálky, základy
překážkového běhu

● Turistika a pobyt v přírodě – přesun do
terénu s uplatněním pravidel silničního
provozu, chůze se zátěží, základy
orientačního běhu, přežití
v přírodě, ukrytí, zajištění vody, potravy
a tepla.

● Sportovní hry
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel
● Statistická zjištění – práce s pásmem,

stopkami.

● EV - šetrný přístup
k přírodě.

● OSV – denní režim.
● VMEGS – turistika

po evropských
státech.

● Orientuje se v atletických disciplínách.
● Osvojuje si a zdokonaluje pohybové dovednosti.

v jednotlivých disciplínách
● Zná základní startovní povely.
● Posoudí (změří) provedení osvojené činnosti
● Uvědomuje se, že turistika je vhodná celoroční

i celoživotní pohybová aktivita.
● Zvládá přesun i v náročnějších podmínkách a se zátěží.
● Dokáže se v terénu orientovat; zná základní pravidla

orientačního běhu

● Osvojuje si herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,
systémy, pravidla žákovských utkání.

KVĚTEN ● Atletika – běžecká abeceda, vytrvalostní
běh, sprint startem z bloků, skok daleký,
skok vysoký (flop), hod míčkem,
překážkový a štafetový běh

● Turistika – pobyty v přírodě, sezónní
vycházky do okolí školy (asi 5 km),
pravidla silničního provozu, orientační
závod s buzolou, přežití v přírodě

● Fotbal, florbal

● Atletika – běžecká abeceda, rychlé
a vytrvalostní běhy na dráze i terénem,
hody, skoky do dálky a do výšky, základy
překážkového běhu

● Turistika a pobyt v přírodě – přesun do
terénu s uplatněním pravidel silničního
provozu, chůze se zátěží, základy
orientačního běhu, přežití v přírodě, ukrytí,
zajištění vody, potravy a tepla.

● Sportovní hry
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel

● EV - šetrný přístup
k přírodě.

● OSV – denní režim.
● VMEGS – turistika

po evropských
státech.

● Orientuje se v atletických disciplínách.
● Osvojuje si a zdokonaluje pohybové dovednosti.

v jednotlivých disciplínách
● Zná základní startovní povely.

● Uvědomuje se, že turistika je vhodná celoroční i celoživotní
pohybová aktivita.

● Zvládá přesun i v náročnějších podmínkách a se zátěží.
● Dokáže se v terénu orientovat; zná základní pravidla

orientačního běhu.

● Osvojuje si herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,
systémy, pravidla žákovských utkání.



ČERVEN ● Pohybové hry – drobné hry a soutěže se
zdůrazněním spolupráce a fair play, jízda
na kolečkových bruslích, ringo, badminton,
petang, golf, tenis, pálkovaná

● Pohybové hry s různým zaměřením.
● Netradiční pohybové činnosti – kolečkové

brusle, kolo, golf, ringo.
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel

● OSV – cvičení
pozornosti
a soustředění.

● MeV – sledování
nových druhů sportů
a soutěží.

● OSV – mezilidské
vztahy a komunikace.

● VMEGS – životní styl
Evropanů.

● VMEGS – sportovní
organizace a kluby.

● EV – šetrný přístup
k přírodě

● Je schopen po předchozím vysvětlení zvládnout pohybovou
hru.

● Orientuje se v možnosti využití nabízených pohybových
aktivit.

● Seznamuje se s novým náčiním a pravidly pro nová
sportovní odvětví

PRŮBĚŽNĚ ● Hygiena a bezpečnost při pohybových aktivitách v rozličných prostředích, při používání různých sportovních potřeb, případná ošetření a odsun raněného
● Učit žáky chápat význam pohybu pro zdraví – rekreační a výkonnostní sport dívek a chlapců, popřípadě koedukovaná cvičení.
● Zdravotně orientovaná zdatnost – posilování svalového aparátu, rozvoj vytrvalosti.
● Prevence a korekce jednostranného zatížení – průpravná, relaxační a jiná zdravotně zaměřená cvičení.
● Vliv drog, anabolických látek, doping, reakce těla při zhoršených rozptylových podmínkách – vhodná úprava pohybových aktivit.
● Sebehodnocení dané pohybové činnosti – označení nedostatků a příčin, popř. možnosti nápravy, znalost a dodržování pravidel – trest za porušení.
● Komunikace v TV – tělocvičné názvosloví osvojovaných činností, povely, signály, grafický zápis, vzájemná spolupráce.
● Pravidla osvojovaných pohybových činností a jejich aplikace.
● Zásady jednání a chování.
● Statistická zjištění – práce s pásmem, stopkami.
● Organizace prostoru a pohybových činností, příprava a údržba výzbroje a výstroje.
● Zjišťování potřebných dat, práce s výsledkovou listinou, tabulkami, systém soutěže, prezentace.
● Základní druhy oslabení, jejich příčiny a důsledky, nutnost prevence a korekce oslabení, denní režim.
● Speciální cvičení podle druhu oslabení – možnost návaznosti na pohybový obsah TV.
● Soustředění se na cvičení, vědomá kontrola cvičení, znalost nevhodných cvičení.

Poznámky: Všechny aktivity budou využity a prostřídány podle podmínek počasí a jednotlivé úkony hodnoceny s ohledem na výkonnostní a konstituční vlastnosti jednotlivých žáků

● Historie a současnost sportu, významné soutěže a sportovci, olympismus, olympijská charta – toto učivo bude aktuálně zařazováno podle významných sportovních událostí v ČR a ve světě



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

VÝCHOVA K OBČANSTVÍ – 8. TŘÍDA

Zápis učiva do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy
ZÁŘÍ ●Psychologie - úvod

●Podobnosti a odlišnosti lidí
●Chování, prožívání, myšlení a jednání
●Osobnost – vlastnost, dovednost,

charakter
●Vrozené předpoklady, osobnostní

potenciál

●Podobnost a odlišnost lidí -
projevy chování, rozdíly v
prožívání, myšlení a jednání.

●Osobní vlastnosti, dovednosti,
charakter; vrozené předpoklady,
osobní potenciál.

●OSV - sebepoznání
a sebepojetí, psychika, vztahy,
sebekontrola.

●OSV - organizace času.
●OSV – psychohygiena.
●OSV - morální rozvoj -

hodnoty, postoje, praktická
etika.

●Objasní vliv realistického sebepoznání a sebehodnocení
na rozhodování a vztahy s druhými.

●Posoudí vliv osobních vlastností na dosahování vlastních
a společných cílů.

●Rozpozná záporné vlastnosti u sebe a druhých a koriguje své
chování.

ŘÍJEN ●Vnitřní svět člověka
●City

●Vnitřní svět člověka – vnímání,
prožívání, poznávání a
posuzování skutečnosti.

●Systém osobních hodnot,
sebehodnocení.

●OSV - poznávání lidí.
●OSV - sebepoznávání

a sebepojetí, psychika, vztahy,
sebekontrola

●Objasní pojem solidarita a uvede příklady a možnosti solidarity.
●Uplatňuje společenská pravidla chování a asertivitu při řešení

konfliktů.

LISTOPAD ●Příčiny citových výkyvů dospívajících
●Systém osobních hodnot, sebehodnocení

●Systém osobních hodnot,
sebehodnocení.

●Vnitřní svět člověka – vnímání,
prožíván, poznávání a posuzování
skutečnosti.

●OSV - sebepoznávání
a sebepojetí, psychika, vztahy,
sebekontrola

●Objasní potřebu tolerance, respektuje kulturní zvláštnosti a názory
lidí.

PROSINEC ●Stereotypy v posuzování lidí
●Osobní rozvoj – životní cíle a plány,

životní perspektiva
●Vliv vnitřního založení člověka na jeho

osobní volby

●Vnitřní svět člověka – vnímání,
prožívání, poznávání a
posuzování skutečnosti.

●Stereotypy v posuzování druhých
lidí.

●OSV - poznávání lidí.
●OSV - Sebepoznání

a sebepojetí, psychika, vztahy,
sebekontrola.

●Popíše usměrňování charakteru a vlastností a rozvoj sebedůvěry.
●Charakterizuje stereotyp a uvede konkrétní příklady.
●Uvede několik příkladů stereotypů.

LEDEN ●Mravní a právní důsledky nesprávné
osobní volby

●Adaptace na změny, sebezměna
●Význam motivace, vůle a osobní kázně

při seberozvoji

●Vnitřní svět člověka – vnímání,
prožívání, poznávání a
posuzování skutečnosti.

●Osobní rozvoj - životní cíle
a plány, životní perspektiva,
adaptace na životní změny,
sebezměna; význam motivace,
aktivity, vůle a osobní kázně
při seberozvoji.

●OSV - poznávání lidí.
●OSV - Sebepoznání

a sebepojetí, psychika, vztahy,
sebekontrola.

●Posoudí vliv osobních vlastností na dosahování vlastních
a společných cílů.

●Objasní vliv vrozených předpokladů a osobního potenciálu na
jedince.

ÚNOR ●Právo – úvod
●Právní norma, předpis, publikování

právních předpisů
●Právo v každodenním životě

●Právo v každodenním životě –
význam právních vztahů, důležité
právní vztahy a závazky z nich
vyplývající, styk s úřady.

●Objasní význam právní úpravy vztahů.
●Zvládá jednoduché právní úkony a uvede příklady smluv.

BŘEZEN
-

DUBEN

●Typy smluv, jejich význam a využití
●Druhy pojištění, účel a funkce
●Styk s úřady
●Právní řád v ČR

●Právo v každodenním životě –
význam právních vztahů, důležité
právní vztahy a závazky z nich
vyplývající, styk s úřady.

●VDO - občan, občanská
společnost a stát, lidská práva

●OSV – komunikace
●OSV – řešení problémů

●Zvládá jednoduché právní úkony a uvede příklady smluv.

KVĚTEN
-

ČERVEN

●Základní práva a povinnosti občanů ČR
●Orgány právní ochrany
●Soustava soudů ČR
●Občanský zákoník – význam pro

občanský život člověka

●Právo v každodenním životě –
význam právních vztahů, důležité
právní vztahy a závazky z nich
vyplývající, styk s úřady.

●Právní řád České republiky -
orgány právní ochrany občanů,
soustava soudů.

●Dodržuje právní ustanovení a uvědomuje si rizika porušování.
●Rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany občanů.





Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 8. TŘÍDA

Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy
ZÁŘÍ ● Ochrana člověka za mimořádných

událostí
● Evakuace – evakuační zavazadlo,

péče o ostatní spoluobčany

● Dodržování pravidel a bezpečnosti
a ochrany zdraví.

● Případové situace

● Ochrana člověka za mimořádných
událostí – klasifikace událostí,
varovný signál a jiné způsoby
varování, základní úkoly ochrany
obyvatelstva, evakuace, prevence
vzniku mimořádných událostí..

● Dodržování pravidel bezpečnosti
a ochrany zdraví.

● Aktivně dodržuje pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví

● Zná modely správného chování při mimořádných situacích
a událostech. Umí poskytnout první pomoc.

● Odpovědně se chová, uvědomuje si zodpovědnost za své
zdraví.

ŘÍJEN ● Podpora zdraví v komunitě –
programy podpory zdraví

● Vztahy a pravidla soužití – rodina,
škola, vrstevníci, obec, spolek

● Funkce rodiny, typy rodin,
náhradní rodinná péče, postavení
dítěte v rodině

● Obecní spolky a organizace, volby
do zastupitelstva, zapojení občanů
do činnosti

● Mezilidské vztahy, komunikace
a kooperace

● Podpora zdraví a její formy –
prevence a intervence, působení na
změnu kvality prostředí a chování
jedince, odpovědnost jedince za
zdraví, podpora zdravého životního
stylu, programy podpory pohybu.

● Vztahy a pravidla soužití v prostředí
komunity – rodina, škola,
vrstevnická skupina,

● Mezilidské vztahy, komunikace
a kooperace

● Zná pravidla soužití ve skupině, v rodině, v širším sociálním
okruhu.

● Je schopen uvědomit si základní vztahy ve skupině, v rodině
i v širším sociálním okruhu.

● Uvědomuje si složitost mezilidských vztahů, při jednání
s druhými uplatňuje asertivitu, ale i ohleduplnost vůči
druhým.

● Uvědomuje si důležitost spolupráce ve skupině.

LISTOPAD ● Respektování sebe sama i druhých
● Asertivní komunikace.
● Ochrana před úrazy
● Poskytnutí první pomoci

● Respektování sebe sama
i druhých, asertivní komunikace,
naslouchání, dialog, dopad vlastního
jednání a chování.

● OSV – morální rozvoj, hodnoty,
postoje.

● OSV – schopnost vyhledat
a poskytnout pomoc.

● OSV – smyslové vnímání

● Uplatňuje asertivitu, ale i ohleduplnost vůči druhým.
● Rozlišuje příčiny a příznaky nemocí a úrazů.
● Uplatňuje zásady prevence.
● Je odpovědný za zdraví vlastní a zdraví druhých.
● Projevuje odpovědné chování v situacích ohrožení zdraví

a života.
● Aplikuje první pomoc při poranění a jiném poškození těla.

PROSINEC ● Lékařská péče – záchranný systém
● Správná obuv a oděv jako prevence

před úrazy a onemocněním
● Adrenalinové sporty – jejich

význam a nebezpečí

● Odpovědně se chová, uvědomuje si zodpovědnost za své
zdraví.

LEDEN ● Omrzliny a první pomoc,
nebezpečí úrazů na horách

● Měření dechové a tepové
frekvence, rozvoj srdečně cévní
zdatnosti

● Ochrana před přenosnými a
infekčními chorobami, dýchací
a oběhové poruchy

● Ochrana před přenosným
chorobami, základní cesty přenosu
nákaz a jejich prevence, nákazy
respirační, přenosné potravou,
získané v přírodě, přenosné krví a
sexuálním kontaktem, přenosné
bodnutím hmyzu a stykem se zvířaty.

● Ochrana před chronickými
nepřenosnými chorobami a před
úrazy – prevence kardiovaskulárních
a metabolických onemocnění,

● OSV – morální rozvoj, hodnoty,
postoje.

● OSV – schopnost vyhledat
a poskytnout pomoc.

● OSV – smyslové vnímání

● Rozlišuje příčiny a příznaky nemocí a úrazů.
● Uplatňuje zásady prevence.
● Je odpovědný za zdraví vlastní a zdraví druhých.
● Projevuje odpovědné chování v situacích ohrožení zdraví

a života.
● Aplikuje první pomoc při poranění a jiném poškození těla.
● Ví, jak se chránit před přenosnými i nepřenosnými chorobami,

chronickým onemocněním a úrazy. Ví, kde vyhledat odbornou
pomoc.



preventivní léčebná péče, zásady
první pomoci.

● Vlivy vnějšího a vnitřního prostředí
na zdraví – kvalita ovzduší a vody,
hluk, osvětlení, teplota.

ÚNOR ● Výživa a zdraví – zásady zdravého
stravování

● Vliv životních podmínek a
způsobu stravování na zdraví

● Stolování
● Poruchy příjmu potravy

● Výživa a zdraví – zásady zdravého
stravování, pitný režim, vliv
životních podmínek a způsobu
stravování na zdraví, poruchy příjmu
potravy, poruchy a onemocnění
trávicí soustavy, prevence a první
pomoc.

● Uplatňuje zdravé stravovací návyky.
● Seznámil se poruchami a onemocněními trávicí soustavy,

s prevencí a první pomocí .
● Rozezná poruchy přijímání potravy u sebe i druhých, ví kde

vyhledat odbornou pomoc.

BŘEZEN ● Prevence a první pomoc
● Civilizační choroby
● Obvazová technika, lékárnička
● Pohybová aktivita a zdraví

● OSV – morální rozvoj, hodnoty,
postoje.

● OSV – schopnost vyhledat
a poskytnout pomoc.

● OSV – smyslové vnímání

● Rozlišuje příčiny a příznaky nemocí a úrazů.
● Uplatňuje zásady prevence.
● Je odpovědný za zdraví vlastní a zdraví druhých.
● Projevuje odpovědné chování v situacích ohrožení zdraví

a života.
● Aplikuje první pomoc při poranění a jiném poškození těla.

DUBEN ● Poruchy kůže, ošetření + prevence,
určování fototypu

● Tělesná a smyslová postižení –
tolerance k těmto lidem

● Rizika zneužití návykových látek,
dopink, steroidy, nakupování,
ukládání a užívání léků

● Poruchy endokrinní soustavy

● Autodestruktivní závislosti – rizika
zneužívání návykových látek,
dopink, steroidy.

● OSV – morální rozvoj, hodnoty,
postoje.

● OSV – schopnost vyhledat
a poskytnout pomoc.

● OSV – smyslové vnímání

● Rozlišuje příčiny a příznaky nemocí a úrazů.
● Uplatňuje zásady prevence.
● Je odpovědný za zdraví vlastní a zdraví druhých.
● Projevuje odpovědné chování v situacích ohrožení zdraví

a života.
● Aplikuje první pomoc při poranění a jiném poškození těla.
● Zná zdravotní rizika zneužívání návykových látek, dopinku

i steroidních látek.

KVĚTEN ● Reprodukční zdraví, těhotenství,
● Poruchy pohlavní identity,

pohlavní choroby, dospívání –
fyziologické změny EV

● Týrání a zneužívání

● Dospívání – fyziologické změny.
● Sexuální dospívání a reprodukční zdraví – zdraví reprodukční soustavy,

sexualita jako součást formování osobnosti,
zdrženlivost, předčasná sexuální zkušenost, promiskuita, problémy
těhotenství a rodičovství mladistvých, poruchy pohlavní identity.

● Je si vědom fyziologických změn v období dospívání, umí na
tyto změny reagovat. Adekvátně se chová k osobám opačného
pohlaví.

● Zná modely bezpečného sexuálního chování.
● Ví, jak správně reagovat při neočekávaných událostech, ví,

kde vyhledat odbornou pomoc.
● Uvědomuje si složitost mezilidských vztahů.

ČERVEN ● Vztahy ve dvojicích, přátelství,
kamarádství

● Komunita dospívajících – vliv na
zdraví člověka

● Morální rozvoj – cvičení
dovednosti pro řešení problémů
v mezilidských vztazích,
manipulativní reklama

● Vztahy ve dvojici – kamarádství, přátelství, láska, partnerské vztahy,
manželství a rodičovství.

● Kladné a záporné aktivity v komunitě dospívajících – vlivy na zdraví
člověka.

● Bezpečné chování a komunikace s vrstevníky a neznámými lidmi, pohyb
v rizikovém prostředí, nebezpečí komunikace prostřednictvím
elektronických médií, sebeobrana a vzájemná pomoc v situacích ohrožení.

● Mezilidské vztahy, komunikace a kooperace – respektování sebe sama
i druhých, asertivní komunikace, naslouchání, dialog, dopad vlastního
jednání a chování.

● Manipulativní reklama a informace – reklamní vlivy, působení sekt.

● Uvědomuje si vzájemné vztahy ve skupině – kamarádství,
přátelství, láska.

● Uplatňuje bezpečné chování v neznámém prostředí, při styku
s neznámými lidmi.

● Uvědomuje si vliv zmanipulovaných informací
na chování a jednání člověka.

● Seznámil se s manipulačními vlivy v masmédiích



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

VÝTVARNÁ VÝCHOVA – 8. TŘÍDA
Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy

ZÁŘÍ ● Zážitek z prázdnin
● Linie a tvary, objemy
●Světlo a barva

● Výběr, kombinace, variace ve vlastní tvorbě-
● Prvky vizuálně obrazného vyjádření
● (Výtvarné prostředky a materiály)

● OSV – Rozvoj
schopností a
poznávání a
kreativita

●Umí se osobitě výtvarně vyjádřit, umí ohodnotit
vlastní ostatní obrazná vyjádření

ŘÍJEN ● Kontrast, rytmus, struktura
● Malba
● Kresba
● Plastika.
● Ilustrace
● Komiks
●Portrét

● Vztahy a uspořádání prvků v ploše, objemu
a prostoru a časovém průběhu.

● Typy vizuálně obrazné vyjádření.

● EV – Využívá
přírodních materiálů.

● OSV –Rozvoj
schopností
a poznávání
a kreativita

● MkV-znaky lidských
ras v portrétech

●Umí vizuálně vyjádřit zkušenosti získané svými
smysly. Umí vizuálně vyjádřit své představy a
fantazie

LISTOPAD ● Podobnost, kontrast, rytmus
● Plošné a prostorové práce

● Vztahy a uspořádání prvků v ploše, objemu
a prostoru a časovém průběhu ve statickém
i dynamickém vizuálně obrazném vyjádření

● Uspořádání objektů do celků v ploše, objemu,
prostoru a časovém průběhu-vyjádření proměn uvnitř
a mezi objekty

● OSV –Rozvoj
schopností
a poznávání
a kreativita

● Umí vizuálně vyjádřit zkušenosti získané svými
smysly. Umí vizuálně vyjádřit své představy
a fantazie.

●Umí výtvarně i slovně vyjádřit jevy, procesy a změny

PROSINEC ● Kresba
● Koláž
● Lidová tradice – vánoční dekorace

● Typy vizuálně obrazné vyjádření – ● OSV –Rozvoj
schopností
a poznávání
a kreativita

● Užívá a kombinuje různé výtvarné techniky;
●Umí vizuálně vyjádřit zkušenosti získané svými

smysly. Umí vizuálně vyjádřit své představy
a fantazie.

LEDEN ● Umělecká výtvarná tvorba.
● Fotografie.
● Pozvánka – ilustrace.
●Reklama.

● Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření –
umělecká výtvarná tvorba, fotografie, film, tiskoviny,
televize, elektronická média, reklama.

● MeV – práce
s mediálním
sdělením

● Má praktické zkušenosti s některými metodami,
užívanými v současném výtvarném umění.

ÚNOR ● Koláž.
● Pastel.
● Křída.

● Výběr, kombinace a variace ve vlastní tvorbě ● OSV - Kreativita ●Umí se osobitě výtvarně vyjádřit, umí ohodnotit
vlastní i ostatní obrazná vyjádření

BŘEZEN ● Portrét - proporce lidského těla a hlavy
(kresba, malba)

● Reflexe a zážitky
●Lidová tradice – velikonoční dekorace

● Typy vizuálně obrazné vyjádření
● Reflexe a vztahy zrakového vnímání.
● Reflexe ostatních uměleckých druhů

(hudebních, dramatických).

● OSV –Rozvoj
schopností
a poznávání
a kreativita

● Umí vizuálně vyjádřit zkušenosti získané svými
smysly

●Interpretuje výtvarnými prostředky ostatní druhy
umění

DUBEN ● Koláž
● Vlastní výtvarné vyjádření – rozvoj vlastní

originality, promítnutí vlastních zážitků

● Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření –
umělecká výtvarná tvorba, tiskoviny, reklama

● Prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad,
fantazie, představ a osobních zkušeností

● MeV – práce
s mediálním
sdělením

● Má praktické zkušnosti s některými metodami,
užívanými v současném výtvarném umění

●Umí si vytvořit vlastní postoj k různým vizuálně
obrazným vyjádřením

KVĚTEN ● Linie
●Vyjádření podnětů hmatových, sluchových,

pohybových, čichových, chuťových

● Prvky vizuálně obrazné vyjádření
● Přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením

● OSV –Rozvoj
schopností a
poznávání a
kreativita

● Vnímá subjektivní účinky obrazných vyjádření,
dokáže pojmenovat vliv obrazných vyjádření na své
smyslové vnímání

ČERVEN ● Práce s různými výrazovými prostředky
(kresba, malba, koláž, akvarel, pastel,
křída…)

●Kombinování různých výtvarných technik

● Osobní postoj v komunikaci – odlišné interpretace
● Komunikační obsah vizuálně obrazných
● vyjádření
● Proměny komunikačního obsahu

● VDO – Zaujímá
vlastní stanovisko

● OSV –Rozvoj
schopností a
poznávání a
kreativita

●Komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření –



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

ZEMĚPIS – 8. TŘÍDA

Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy

ZÁŘÍ ●Opakování Evropy
●ČR – zeměpisná poloha
●ČR – státní hranice
●Vznik a vývoj reliéfu
●Horopisné celky

●Česká republika - zeměpisná poloha, její
význam

●Státní hranice.
●Rozloha, porovnání s ostatními státy.
●Geologický vývoj ČR
●Členitost, přírodní poměry.

●VMEGS - naše vlast
a Evropa.

●VMEGS - naši
sousedé v Evropě

●Určí geografickou polohu ČR vzhledem k Evropě, k mořím, posoudí
aspekty polohy.

●Rozliší typ a průběh státní hranice.
●Porovná rozlohu s ostatními státy.
●Nastíní geologický vývoj ČR
●.Popíše přírodní poměry.

ŘÍJEN
●Podnebí
●Znečišťování podnebí
●Vodstvo
●Vodní toky, plochy

●Podnebí, oblasti znečišťování.
●Vodstvo – úmoří, vodní toky, vodní plochy,

lázně

●Pojmenuje hlavní činitele ovlivňující podnebí ČR.
●Charakterizuje podnebné oblasti.
●Zařadí ČR k úmoří.
●Vyjmenuje hlavní vodní toky a vodní plochy.

LISTOPAD
●Lázeňství v ČR
●Půdy
●Rostlinstvo a živočišstvo
●Ochrana přírody - CHKO,

NP
●Životní prostředí

●.Vodstvo – úmoří, vodní toky, vodní plochy,
lázně

●Půdy- typy a druhy
●Rostlinstvo a živočišstvo
●Ochrana krajiny- CHKO, NP

●EV – ekosystémy
●Lokalizuje lázeňské prameny.
●Rozliší půdní druhy a typy.
●Charakterizuje jednotlivé půdní druhy a typy.
●Popíše rozmístění rostlinstva a živočišstva.
●Rozlišuje chráněná území.
●Vysvětlí rozdíl mezi CHKO a NP

PROSINEC
●Obyvatelstvo a sídla

Hospodářství – dělení
sektorů

●Zemědělství

●Obyvatelstvo- vývoj, rozmístění, struktura
Sídla, jejich funkce
●Hospodářství- dělení sektorů
●Zemědělství – rostlinná a živočišná výroba

●EV – ekosystémy
●Posoudí demografický vývoj obyvatelstva, rozmístění a strukturu

obyvatelstva.
Rozděluje sídla podle určitých kritérií a uvádí příklady funkcí sídel.

●Rozdělí hospodářství do sektorů.
●Zhodnotí charakter zemědělství v závislosti na nadmořské výšce a

kvalitě půd.
●S pomocí atlasu najde hlavní zemědělské oblasti.

LEDEN
●Těžba nerostných surovin a

paliv
●Energetický průmysl
●Průmyslová odvětví
●České firmy a výrobky
●Doprava – druhy dopravy,

uzly, vliv na životní
prostředí

●Těžba nerostných surovin a paliv
●Energetický průmysl
●Průmyslová odvětví
●Doprava - druhy, uzly, vliv na ŽP.

●EV - přírodní zdroje
●EV - energie
●EV - průmysl a

životní prostředí.
●EV - ekologické

problémy.
●EV - doprava a

životní prostředí.

●Lokalizuje oblasti těžby nerostných surovin a paliv.
●Popíše výhody a nevýhody jednotlivých druhů elektráren.
●Vyjmenuje průmyslová odvětví, která stručně charakterizuje.
●S pomocí mapy najde hlavní oblasti průmyslových odvětví.
●Zhodnotí charakter zemědělství v závislosti na nadmořské výšce a

kvalitě půd..
●Rozlišuje mezi jednotlivými druhy dopravy podle prostředí a podle

účelu, vymezí hlavní tahy.

ÚNOR
●Cestovní ruch – rozvoj

v ČR, památky, UNESCO
●Zahraniční obchod
●Členství ČR

v mezinárodních
organizacích.

●Státní správa.
● Regiony ČR

●Cestovní ruch, památky UNESCO.
●Zahraniční obchod
●Členství ČR v mezinárodních organizacích
●Státní správa.
●Regiony České republiky – územní

jednotky státní správy, krajské členění
přeshraniční spolupráce v euroregionech

●VMEGS - EU a její
instituce.

●VMEGS - naše vlast
a Evropa

●VMEGS - evropská
integrace

●VMEGS - co Evropu
spojuje a rozděluje

●Rozlišuje mezi jednotlivými druhy dopravy podle prostředí a podle
účelu, vymezí hlavní tahy.

●Charakterizuje cestovní ruch v ČŘ.
●S pomocí atlasu najde památky UNESCO v ČR.
●Uvede mezinárodní organizace, kterými je ČR členem.
●Rozlišuje základní správní kategorie, instituce státní správy.
●Hodnotí na příkladech spolupráci v euroregionech.



BŘEZEN-
DUBEN-
KVĚTEN

●Kraje ČR ●Kraje ČR. ●Charakterizuje kraje.
●Specifikuje polohu a přírodní poměry místní oblasti.
●Hodnotí přírodní, sídelní, hospodářské a kulturní poměry místního

regionu.

ČERVEN ●Místní region – můj domov
●Životní prostředí
●Opakování učiva

z 8. ročníku

●Místní region - zeměpisná poloha a přírodní
poměry.

●Místní region - vztahy
k okolním regionům, základní přírodní
a socioekonomické charakteristiky
s důrazem na specifika regionu důležitá pro
jeho další rozvoj.

●Vztah příroda a společnost - trvale
udržitelný život a rozvoj, principy a zásady
ochrany přírody a životního

●OSV – poznávání
●OSV – kreativita
●OSV – komunikace

●Charakterizuje místní region.
●Objasní na příkladech narušení společenského prostředí, jejich příčiny.


